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1001 


त 


ऐतिहासिक एनपीएल, 


विश्व शान्तिका लागि योग 
र ध्यानलाई जीवन पद्धतिका 
रूपमा अपनाउनुपर्छ' 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले युद्ध र 
अशान्तिबाट त्रस्त विश्वलाई शान्तिमय बनाउन योग 
र ध्यानलाई जीवन पद्धतिका रूपमा अपनाउनुपर्ने 
बताएका छन्‌। विश्व ध्यान दिवस, २०८१ का 
अवसरमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालयद्वारा शनिबार सैनिक मञ्च-टुँडिखेलमा 
आयोजित कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले हतियारको बदला हतियारकै प्रयोगबाट 
विश्वमा शान्ति कायम नहुने बताए । त्यसका लागि 
सकारात्मक चिन्तनका साथ ध्यान र योगलाई 
अपनाउन आग्रह गरे। 
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५ महिनामा १३ अर्बको 
विद्युत्‌ भारत निर्यात 


अन्नपूर्ण | काठमाडौं 


चालु आर्थिक वर्षका ५ महिनामा १३ अर्ब ४ 
करोड रुपैयाँको विद्युत्‌ भारततर्फ निर्यात भएको 
छ। नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले चालु आवको 
साउन, भदौ, असोज, कात्तिक र मंसिरमा देशभित्र 
खपत गरी अतिरिक्त भएको वर्षायामको १ 
अर्ब ७६ करोड युनिट विद्युत्‌ भारततर्फ 
निर्यात गरेको हो। भारत निर्यात 
गरिएको विद्युतको औसत दर 
प्रतियुनिट ७ रुपैयाँ ३९ पैसा छ। 

प्राधिकरणले देशभित्र 
खपत गरी अतिरिक्त भएको 
विद्युत्‌ भारतीय ञर्जा एक्सचेन्ज 
(आइएक्स) को डेअहेड तथा रियल 
टाइम मार्केटमा प्रतिस्पर्धी दरमा र द्विपक्षीय 
मध्यकालीन विद्युत्‌ बिक्री सम्झौताबमोजिम 
हरियाणा र बिहार राज्यमा बिक्री गरिरहेको छ। 
भारतसँगको विद्युत्‌ व्यापार भारतीय रुपैयाँ 


गरेको हो। 
साउनमा सबैभन्दा बढी ४ अर्ब १५ करोडको 
विद्युत्‌ निर्यात भएको छ भने मंसिरमा सबैभन्दा 
कम २८ करोड १४ लाख रुपैयाँको मात्रै छ। 
भदौमा ३ अर्ब ६८ करोड, असोजमा रे अर्ब ७ 
करोड र कात्तिकमा १ अर्ब ८७ करोड रुपैयाँको 
विद्युत्‌ भारततर्फ निर्यात गरिएको हो । 
प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशक 
कुलमान घिसिङले असोज महिनामा 
आएको बाढी-पहिरोका कारण 
४५६ मेगावाटको माथिल्लो 
तामाकोशी जलविद्युत्‌ केन्द्रमा 
क्षति पुगेकाले विद्युत्‌ निर्यात 
प्रभावित भएको बताए। 
माथिल्लो तामाकोशी बन्द भएका 
कारण त्यसपछिका महिनाहरूमा 
विद्युत्‌ निर्यात घटेको र सुक्खायाम सुरु भएसँगै 
जलविद्युत्‌ आयोजनाहरूको उत्पादन घटेकाले 
गत सालभन्दा यस वर्ष चाँडै आयात गर्नु परेको 


(भारु) मा हुने गरेको छ। त्यसैले प्राधिकरणले 
विद्युत्‌ बिक्री गरी ८ अर्ब १५ करोड भारु आम्दानी 


कार्यकारी निर्देशक घिसिङले जनाए । 
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संसदीय निर्वाचन बिर्साउने 
उपभोक्ता समितिको चुनाव 


शम्भु यादव | सिरहा 

सुरक्षा घेराभित्र मतदान केन्द्र। महिला र पुरुष 
मतदाताका अलग-अलग लाइन। भित्र प्रवेश 
गर्नेबित्तिकै मतदाता नामावलीमा नाम रुजु गर्ने 
दलका प्रतिनिधि। नाम रुजुपछि मतपत्र दिइन्थ्यो। 
अनि, इच्छाएको उम्मेदवारलाई मत दिइन्थ्यो। 
सिरहाको गोलबजारमा शुक्रबार चुनाव थियो। 
लाग्थ्यो, कुनै संसदीय वा स्थानीय तहको चुनाव 
भइरहेको छ। तर, चुनाव त थियो-खानेपानी 
उपभोक्ता समितिको । 

चुनावको प्रचार-प्रसार देख्दा खानेपानी 
उपभोक्ता समितिको भन्ने भान नै हुँदैनथ्यो। त्यति 
मात्र होइन, यो चुनावलाई पार्टीहरूले प्रतिष्ठाको 
विषय बनाएका थिए। दलीय गठबन्धन थिए। घर 
दैलो र मतदाता शिक्षा यति व्यापक थियो कि- कुनै 
संसदीय चुनावभन्दा कम थिएन । प्रचार-प्रसार र 
भोजभतेरमा लाखौं खर्च गरिएको थियो । कानै फुट्ने 
गरी 'डिजे' बजाएका थिए। गाडीका लावालस्कर 
देख्दा लाग्थो, भव्य मेला चलिरहेको छ। 


गोलबजार खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना 
उपभोक्ता समितिको चुनावबाट माओवादी केन्द्र 
र राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी(रास्वपा)का उम्मेदवार 
विजयी भए। कांग्रेस, एमाले, जनता समाजवादी 


साझा उम्मेदवार जीवछ साह ३ सय ८४ मत 
प्राप्त गरी उपभोक्ता समिति अध्यक्ष निर्वाचित 
भए। यस्तै, उपाध्यक्ष अनिलकुमार साह ३ सय 
९१ मत, सचिवमा पुजनकुमार सिंह ४ सय १० 


चुनाव सम्पन्न पछिको विजयी -्यालीको कुरै 
नगरौं। सयौंको जुलुस निस्केका थिए । दलीय पक्ष- 


पार्टी,जसपा) र नेकपा (एकीकृत समाजवादी) 
गठबन्धनका उम्मेदवार पराजित भए। 


विपक्षमा नारावाजी थिए। गोलबजार खानेपानीको 
चुनावले संसदीय निर्वाचनलाई नै बिर्साएको थियो । 


कांग्रेसको भोट बाँडिएको स्थानीय नेताहरू 
बताउँछन्‌ । त्यसैकारणा, माओवादी र रास्वपाका 


मत, कोषाध्यक्षमा निर्मला कुमारी ३ सय ८४ मत, 
सहसचिवमा रामेश्वर साह ३ सय ६७ मत पाएर 
चुनाव जिते। 
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हुन त क्रिकेटमा नेपाल एसोसिएट राष्ट्र मात्रै हो । तर, जुन तामझाम 
र रौनकसाथ एनपीएल सम्पन्न गरेको छ, विश्व क्रिकेटमा नयाँ 
इतिहास रचेको छ । भव्य आयोजना, संसारका चर्चित र दिग्गज 
खेलाडीको आगमन, दर्शकको ओइरो र विश्व चर्चित टेलिभिजनमा 


प्रत्यक्ष प्रशारणले हिमालयमा पनि क्रिकेट चम्केको सन्देश दिएको छ । 


सुनिता डंगोल 


| पतंजलि योगपीठ नेपालको ध्यानाकर्षण 


पतंजलि योगपीठ नेपालका बारेमा एक राष्ट्रिय दैनिकमा पतंजलि जग्गामा 
कठघराको खोजी शिर्षकको प्रकाशित लेखका सन्ढर्भमा जारी गरिएको पत्र 


पतंजलि योगपीठ नेपाल मुनाफा वितरण नगर्ने सामाजिक संस्था हो । यस संस्थाले नेपालको प्रचलित कानूनको अक्षरस: 
पालना गर्दै नेपालमा योग आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, साँस्कृतिक, धार्मिक सहिष्णुता, सामाजिक सद्भाव, तथा विभिन्न 
प्राकृतिक विपत्तिहरूका समयमा अग्रपक्ती (£०१८।10९) मा रही उद्धार तथा राहतका कार्यहरू गर्दै आईरहेको विषयमा 
यहाँहरू सवै विदितै हुनुहुन्छ । 

२. यस संस्थाले काभ्रे जिल्ला साँगा गाविसमा हदवन्दी छुटबाट खरिद गरिएका जग्गाहरू विक्री गरी अपचलन गरेको भनी 
आएको लेखका सन्दर्भमा संस्थाले नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०६६।१२।०६ को निर्णयबाट प्राप्त भएको 
निर्देशनको अधिनमा रही जग्गा खरिद विक्री गरेको र विक्रीबाट प्राप्त रकममा १० गुणा वढी रकम थपी जग्गा खरिद 
गरी देशका विभिन्न स्थानहरूमा योग आयुर्वेद तथा स्वास्थ्य, शिक्षाका सेवामूलक कार्यहरू गर्दे आईरहेको र संस्थाले 
जग्गा विक्रीबाट प्राप्त भएको १ रुपैंया पनि अपचलन गरेको छैन । 

३. नेपाल सरकारका विभिन्न नियमनकारी निकायहरूले अध्ययन|अनुसन्धान तथा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधिन रहेको 
विषय;|मुद्धालाई प्रभावित पार्ने गरी मिडियाहरूमा ।4८019 प1 गर्ने, मिडियाबाटै दोषि करार गरी कसुरदार॒ ठहर गर्ने 
कार्यले कानूनी राज्यको उपहास गरेको देखिन्छ । 

४. काष्ठमण्डप विजनेस होम्स प्रा.लि. संग पर्तेजलि योगपीठले कुनै पनि कारोवार नगरेको विषयलाई स्पष्ट पार्न चाहन्छौं । 
पतंजलिलाई आर्थिक लाभ लिनको लागि जग्गा प्लटिङ, खरिद विक्री वा अन्य जग्गाको कारोवार गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता 
छैन, हामी धर्तीलाई माताको रूपमा पुजा गर्‌छौं, हामीलाई धर्ती माताको खरिद विक्री गरेर नाफा कमाउने, धन्दा गर्नु 
पर्ने आवश्यकता पनि छैन र गर्नुपनि छैन, नेपालको प्रचलित कानूनको अधिनमा रही संस्थाका उद्देश्य अनुरूपका 
सामाजिक सेवा मूलक कार्य गर्नका लागि जग्गा खरिद गरेको व्यहोरा सम्वन्धित सम्पूर्णमा जानकारी गराउन चाहन्छौं 

५ पतंजलि योगपीठले जुनसुकै निर्णयहरू गर्दा संस्थाको विधानको अधिनमा रही संचालकहरूको विचमा छलफल भई 
संस्थागत निर्णय गर्ने गरिएकोमा शालीग्राम सिँहको एकल निर्णयबाट गरिएको भनी कपोलकल्पित अभिव्यक्ति दिई भ्रम 
श्रृजना गर्ने कार्य खेद जनक रहेको छ । 

६. यस संस्थाले विभिन्न व्यक्तिहरूको नाममा रहेको उनीहरूको निजी जग्गाहरू प्रचलित दररेटको रकममा खरिद गरेको 
हो, कुनै सार्वजनिक पर्ति जग्गाहरू कव्जा गरी विक्री गरेको जस्तो गरी ललिता निवास तथा अन्य सार्वजनिक 
जग्गाहरूसंगको कारोवारसंग जोडि पतंजलि योगपीठलाई वद्नाम गर्न खोज्नु, भूमाफियाको संज्ञा दिँदै आग्रहपूर्ण 
अभिव्यक्ति दिनु तथा नेपाल सरकारबाट हदवन्दी छुट लिई जग्गा खरिद गरेको प्रस्ष्टाउँदा पनि पटक पटक त्यही 
विषयलाई लिएर भ्रम श्रृजना गर्न खोज्नु शोभनीय देखिदैन । 

७. नेपालमा विभिन्न समयमा आएका प्राकृतिक विपत्तिहरू (भुकम्प, वाढी पहिरो, कोरोना, आगलागि) मा पतँजलि योगपीठका 
५ लाख योग शिक्षकहरू नागरिकहरूको सेवामा अहोरात्र खटी उद्दार गरेको सवै नागरिकहरूलाई विदितै छ, तर कतिपय 
मिडिया र व्यक्तिहरू पतँजलि तथा पुज्य स्वामी जी महाराज र पुज्य आचार्य श्री महाराज जीले शक्तिको दुरूपयोग गरेको 
भनी मिथ्या आरोप लगाउनु घोर आपत्ति जनक रहेको छ, उहाँहरूले पतंजलि योगपीठ मार्फत नेपालमा सहयोग गर्नु 
भएको हो, उहाँहरूले नेपालबाट १ रूपैया पनि आफूले लानु भएको छैन तथापी विभिन्न मिडिया र व्यक्तिहरूले उहाँहरूका 
विरूद्ध अनर्गल प्रचार गरी पतंजली जस्तो विशुद्ध सामाजिक संस्थालाई वद्नाम गराई योग, ध्यान, आयुर्वेद लाई ध्वस्त्‌ 
वनाई नेपाललाई साँस्कृति धार्मिक र योगबाट एकिकृत तथा भातृत्व कायम गर्ने तथा नेपाल र भारत विचको मैत्री 
सम्वन्धलाई स्थापीत गर्ने महाअभियानलाई खण्डित गर्ने दुष्मनसायले लागिपरेको आभाष हामीले अनुभव गरिरहेका छौं । 

८. यस संस्थाले "समृद्ध नेपालः सुखी नेपाली“को मर्मलाई आत्मसाथ गर्दे, नेपालमा योग, आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, अर्गानिक 
कृषी, गुरूकुल वैदिक शिक्षा, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा, मौलिक संस्कृति, धार्मिक सहिष्णुता, राष्ट्रिय एकता निमार्ण 
आदि कार्यहरू गरी राष्ट्रलाई समृद्धिको मार्गमा डोर्‌याउने उद्देश्यका साथ पूर्वाधार निमार्णको तयारीमा जुटिरहेको अवस्थामा 
यस्ता हतोत्साहित्‌ गर्ने अभिव्यक्तीहरूले राष्ट्रलाई समेत अन्धकारमा धकेल्ने छ, उन्नतीका मार्गहरू वन्द हुनेछन्‌ । 

अन्त्यमा, 
पतंजलि योगपीठ नेपालले हालसम्म प्राप्त गरेका उपलव्धीहरू नेपाल सरकार, नेपाली नागरिक, आम संचार माध्यम एवं सम्पूर्ण 
शुभचिन्तकहरूको समन्वय, सहकार्य र सहकारिताको माध्ययमबाट प्राप्त गरिएको हो र आगामी दिनमा समेत हामी विच 
आपसी सद्भाव, मित्रता र सहकार्य गरी समृद्ध नेपाल : सुखी नेपालीको नारालाई सार्न्देभिकता प्रदान गर्न तथा राष्ट्रको दिगो 
विकासमा जोडिन महत्वपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्दै नेपाल र नेपाली नागरिकको हितमा समर्पित रहि कुनै पनि प्रकारका दुषित्‌ 
मनोवृत्तिका अभिव्यक्ति, दुराशय प्रवृति र भ्रामक प्रचारबाट रत्तिभर विचलित नभई नियमित रूपमा योग प्रशिक्षण, सामाजिक 
सेवा र नागरिक सेवामा अनवरत रूपमा लागिरहनु हुन सवैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


घन्यवाढ्‌ । 


मिति २०८१०९।७ पतंजलि योगपीठ नेपाल परिवार 


अन्नपूर्ण 
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कभर स्टोरी 


आइतबार ७ पुस २००१ 
$01100, ०६०६1॥86 22, 2024 


देशकै शान, एनपीएलको भव्य समापन 


विष्णु थापा | काठमाडौं 


जनकपुर बोल्ट्सले पहिलो संस्करणको नेपाल 
प्रिमियर लिग (एनपीएल) को उपाधि जितेको छ। 
कीर्तिपुरस्थित त्रिवि मैदानमा शनिबार भएको फाइनलमा 
सुदूरपश्चिम रोयल्सलाई पाँच विकेटले हराउँदै 
जनकपुरले उपाधि जितेको हो। 

सुदूरपश्चिमले दिएको एक सय ८५ रनको विशाल 
लक्ष्य जनकपुरले १९.२ ओभरमा पाँच विकेट गुमाउँदै 
पूरा गरेको थियो। जनकपुरलाई च्याम्पियन बनाउन 
ओपनर लाहिरू मिलन्थाले महत्वपूर्ण योगदान दिए। 
आक्रामक ब्याटिङ गरेका उनले ४९ बलमा चार छक्का 
र नौ चौकाको सहयोगमा ८७ रनको अर्धशतकीय पालि 
खेलेका थिए। यसैगरी कप्तान आसिफ शेखले ३३ र 
हर्ष थाकरले अविजित ३३ रन बनाए। आसिफले १९ 
बलमा दुई छक्का र चार चौका तथा थाकरले दुई छक्का 
हिर्काए। यस्तै मोहमद मोहसिनले नौ, जिमी निसमले 
चार, आकाश त्रिपाठी र मायन यादवले समान चार 
रन बनाए। जनकपुरले सुरुवाती ६ ओभरको ब्याटिङ 
पावरप्लेमा बिना कुनै विकेट ७१ रन जोड्दै सानदार 
सुरुतात गरेको थियो । लाहिरू मिलान्था र आसिफ शेखले 
पहिलो विकेटका लागि ७३ रनको साभेदारी गरेका थिए। 
सुदूरपश्चिमका कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरी, सैफ अली जैब, 
स्कट केगुलेइन र इशान पाण्डेले एक/ एक विकेट लिए। 

यसअघि टस जितेर ब्याटिङको निर्णय गरेको 
सुदूरपश्चिमले निर्धारित २० ओभरमा नौ विकेट गुमाउँदै 
एक सय ८४ रनको योगफल तयार पारेको थियो। 
सुदूरपश्चिमका सैफ अली जैबको अर्धशतकीय पालिमा 


जनकपुरका कप्तान आसिफ शेखले अघिल्ला दुई खेलमा 
सुदूरपश्चिमसँग पराजय बेहोरे पनि फाइनलमा उत्कृष्ट 


सुदूरपश्चिमले विशाल योगफल खडा गरेको हो । जैबले 
४३ बलमा दुई छक्का र आठ चौकाको सहयोगमा ६९ रन 
बनाएका थिए। उनले अर्का ओपनर विनोद भण्डारीसँग 
पहिलो विकेटका लागि एक सय १७ रनको साभेदारी 
गरेका थिए। विनोदले ३१ बलमा तीन छक्का र एक 
चौकाको मद्दतमा ४१ रन बनाएका थिए । यसैगरी ब्रेन्डन 
म्याकमुलन र हर्मित सिंहले समान १४ रन बनाउँदा स्कट 
केगुलेइनले १३ रनको योगदान दिए । अन्य खेलाडीले 
भने दोहोरो अंकमा रन बनाउन सकेनन्‌ । जनकपुरका 
मोहमद मोहसिन र किशोर महतोले तीन/तीन विकेट 


खेल पस्किने बताएका थिए। 'सुदूरपश्चिमसँगको 
अघिल्ला दुई खेल हाम्रो पक्षमा थिएन । यो कुरा हामीले 
राम्रोसँग बुझेका छौं। फाइनलमा पुगेपछि विगतको 
प्रदर्शनले खासै अर्थ राख्दैन । विगतमा जे भयो भयो। अब 
जसरी पनि उपाधि जित्न नयाँ रणनीतिसहित मैदानमा 
उत्रिने छौं', आसिफले पत्रकार सम्मेलनमा भनेका थिए। 
सुदूरपश्चिम रोयल्सका कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरीले 
फाइनल प्रतिद्वन्द्वी जनकपुर बोल्ट्ससँग आफूहरू सचेत 
रहेको शनिबारै बताएका थिए। 'हामीले जनकपुरलाई 
यसअघि दुई चोटी हराएका थियौँ। तर, पनि हामी 


लिए। यसैगरी जिमी निसम र ललितनारायण राजवंशीले 
एक/एक विकेट हात पारे । 


मिलान्थाको महत्वपूर्ण पालि 

जनकपुरलाई एनपीएलको पहिलो संस्करणको 
च्याम्पियन बनाउन अमेरिकाका विकेटकिपर ब्याटर 
लाहिरू मिलान्थाले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
थिए। एनपीएलकै सर्वाधिक रनकर्तासमेत बनेका 
मिलान्थाको ८७ रनको पालिमा जनकपुर च्याम्पियन 
बनेको हो। आक्रामक ब्याटिङ गरेका उनले ४९ बलमा 
चार छक्का र नौ चौकाको सहयोगमा ८७ रनको 
अर्धशतकीय पालि खेलेका थिए । 

मिलान्था एनपीएलकै सर्वाधिक रन बनाउने खेलाडी 
पनि बन्न सफल भए। उनले दुई अर्धशतकसहित १० 
खेलमा दुई सय ९३ रन बनाए। शनिबार सुदूरपश्चिम 


जनकपुरलाई सहज रूपमा लिँदैनौं। जनकपुर पनि निकै 
बलियो टोली हो। लगातार दुई खेल पराजित गरेकाले 
हाम्रो मनोबल उच्च छ। हामी त्यही मनोभाव लिएर मैदान 
उत्रिने छौं', दीपेन्द्रले भनेका थिए। 


मोहसिन र किशोरले समालेको मोर्चा 

जनकपुर बोल्ट्सका ललितनारायण राजवंशी र 
सुदूरपश्चिम रोयल्सका स्कट केगुलेइन संयुक्त रूपमा 
सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी बन्न सफल भए। ललित 
र केगुलेइनले एनपीएलमा समान १७ विकेट चड्काएका 
थिए। शनिबार भएको फाइनलमा पनि यी दुवै खेलाडीले 
एक/ एक विकेट लिए । ललितले सुदूरपश्चिमका विनोद 
भण्डारीको विकेट लिँदा केगुलेइनले भने आक्रामक 
ब्याटिङ गरिरहेका लाहिरू मिलान्थालाई पेभेलियनको 
बाटो देखाएका थिए। 


बनाएको ८७ रन मिलान्था एनपीएलकै सर्वाधिक 
हो। यसअघि उनले लिग चरणको खेलमा विराटनगर 
किङ्सविरुद्ध अविजित ७५ रन बनाएका थिए। 
मिलान्थाले कर्णाली याक्ससँगको दोस्रो क्वालिफायर 
खेलमा दुई, सुदूरपश्चिमसँगै पहिलो क्वालिफायरमा 
१२, चितवन राइनोजसँग एक, काठमाडौं गोर्खाजसँग 
१६, लिग चरणमा सुदूरपश्चिमसँग सात, लुम्बिनी 


तर, फाइनलमा जनकपुरका मोहमद मोसिन र किशोर 
महतोले बलिङ आक्रमणको मोर्चा सम्हालेका थिए। यी 
दुवै खेलाडीले तीन/तीन विकेट लिँदै सुदूरपश्चिमको 
रनको रफ्तारलाई रोकेका थिए । मोहसिनले चार ओभरमा 
४० रन खर्चिएका थिए भने किशोरले किफायती बलिङ 
गर्दै तीन ओभरमा २५ रन मात्रै खर्चिएका थिए । मोहसिनले 
हरमति सिंह, कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरी र आरिफ शेखको 


लायन्ससँग २४, पोखरा एभेन्जर्ससँग ४५ र कर्णालीसँग 
२४ रन बनाएका थिए । मिलान्था एनपीएलमा सर्वाधिक 
चौका प्रहार गर्ने खेलाडी पनि बने । उनले १० खेलमा ३५ 
चौका र नौ छक्का हिर्काएका थिए। 


तेस्रो प्रयासमा सुदूरपश्चिमसँग बदला 
जनकपुरले तेस्रो प्रयासमा सुदूरपश्चिमलाई पराजित 
गरेको हो। जनकपुरले यसअघि लिग चरण र पहिलो 


विकेट लिएका थिए। यस्तै किशोरले सैफ अली जैब, 
स्कट केगुलेइन र नरेश बुढाऐरलाई आउट गरेका थिए । 


जनकपुरलाई १ करोड १० लाख पुरस्कार 

पहिलो संस्करणको एनपीएलको उपाधि विजेता 
जनकपुरले एक करोड १० लाख रुपैयाँ पुरस्कार पायो। 
यस्तै उपविजेता सुदूरपश्चिम रोयल्सले ५१ लाख 
रुपैयाँमा चित्त बुझायो। यसैगरी तेस्नो स्थान हात पारेको 


क्वालिफायरमा भोगेको हारको बदला मात्रै लिएन, 
उपाधिमाथि पनि कब्जा जमाउन सफल भयो। लिग 
चरणमा सुदूरपश्चिमले जनकपुरलाई ७२ रनले पराजित 
गरेको थियो। एक सय २४ रनको लक्ष्य पछ्याएको 
जनकपुरलाई ५१ रनमा समेट्दै सुदूरपश्चिमले 
प्रभावशाली जित निकालेको थियो। यस्तै दोम्रोपटक 
पहिलो क्वालिफायरमा भेट हुँदा पनि सुदूरपश्चिमले आठ 
विकेटको जित निकालेको थियो। 

शुक्रबार आयोजना गरिएको प्रिम्याच कन्फरेन्समा 


कर्णाली याक्सले २५ लाख र चौथो स्थानको चितवन 
राइनोजले १५ लाख रुपैयाँ पुरस्कार पाए । प्रतियोगितामा 
लुम्बिनी लायन्सले फेयर प्ले अवार्ड पायो। 

विजेतालाई पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा, 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डसँगै गृहमन्त्री रमेश लेखक, 
युवा तथा खेलकुदमन्त्री तेजुलाल चौधरी र नेपाल क्रिकेट 
संघ (क्यान)का अध्यक्ष चतुरबहादुर चन्दलगायतले 
पुरस्कार प्रदान गरेका थिए। 


कुन टोलीले कति पाए 
पुरस्कार ? 
विजेता (जनकपुर बोल्ट्स) 
१ करोड १० लाख 


उपविजेता (सुदूरपश्चिम रोयल्स) 


५१ लाख 


तेस्रो (कर्णाली याक्स) 


२५ लाख 
चौथो (चितवन राइनोज) 
१५ लाख 
फेयरप्ले 


लुम्बिनी लायन्स 


कसले के पाए? 
दीपेन्द्रसिंह ऐरी 

सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडी 
ओमाडा ईभी कार 


ललितनारायण राजवंशी 
उत्कृष्ट बलर 
मोटरसाइकल 


सैफ अली जैब 
प्लेयर अफ दी सिरिज 
पाँच लाख 
विपिनप्रसाद शर्मा 


इमर्जिङ प्लेयर 
५० हजार नगद र एक लाखको छात्रवृत्ति 


जिमी निसम 
इनर्जेटिक प्लेयर अफ दी टुर्नामेन्ट 
दुई लाख 


लाहिरू मिलान्था 
सर्वाधिक चौका प्रहार 
दुई लाख 


अर 


दीपेन्द्रलाई कार, ललितलाई मोटरसाइकल 
नेपाल प्रिमियर लिगको सर्वोत्कृष्ट खेलाडी 


प्लेयरको उपाधि हात पारे। उनले ५० हजार नगद र 
एक लाख बराबरको छात्रवृत्ति पाए । १६ वर्षीय विपिनले 
विश्वका चर्चित खेलाडीलाई पेभेलियनको बाटो 
देखाउँदै आफ्नो क्षमता प्रर्माणत गरेका थिए । कर्णालीले 
विपिनलाई 'आइकोनिक' खेलाडीका रुपमा टोलीमा 
अनुबन्ध गरेको थियो। जनकपुर बोल्ट्ससँगको उद्घाटन 
खेलमा बेञ्चमा बसेका विपिन दोग्रो खेलदेखि लगातार 
“प्लेइङ सेट'मा परेका थिए। टोलीले गरेको भरोसामा 
खरो उत्रिएका विपिनले आठ खेलमा १३ विकेट लिँदै 
आफूलाई प्रमाणित गरेका थिए। बायाँ हाते अर्थोडक्स 
स्पिन बलर विपिन सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडीमा 
चितवन राइनोजका रिजन ढकालसँगै संयुक्त रूपमा तेस्रो 
स्थानमा रहे। 

बायाँहाते अर्थोडक्स स्पिन बलर शर्माले बिहीबार 
जनकपुरको तीन विकेट लिएका थिए । चार ओभर बलिङ 
गरेका उनले १७ रन खचिंदै तीन विकेट लिएका थिए। 
विपिनले जनकपुरका शुभ कंसाकार, मोहमद मोसिन र 
जिमी निसमको विकेट लिएका थिए । विपिनले जनकपुर 
बोल्ट्ससँग तीन, चितवन राइनोजसँगको खेलमा 
एक, सुदूरपश्चिमसँग एक, लुम्बिनी लायन्ससँग एक, 
पोखरा एभेन्जर्ससँग एक, विराटनगर किङ्ससँग दुई, 
चितवन राइनोजसँग तीन र काठमाडौं गोर्खाजसँगको 
खेलमा एक विकेट लिएका थिए। उनले विश्व चर्चित 
मार्टिन गप्टिल, माइकल लेभिट, सोहेल तनभिर, बेन 
कटिङ, आन्द्रेस गौस, जान निकोलस लफ्टी इटन, जिमी 


निसम, मोहमद मोसिनलगायत विदेशी खेलाडीलाई 


सकार बनाएका थिए। 
कर्णालीबाट घरेलु क्रिकेट खेल्दै आएका विपिन 


सुदूरपश्चिम रोयल्सका कप्तान दीपेन्द्रसंह ऐरी घोषित 
भएका छन्‌। सुदूरपश्चिम रोयल्सलाई फाइनलसम्म 
पुग्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका उनलाई 
ओमोडाको ई-५ ईभी कार प्रदान गरिएको हो। आयोजक 
क्यानले सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडीलाई ६२ लाख 
मूल्यको ओमोडाको ई-५ ईभी कार प्रदान गर्ने घोषणा 
गरेको थियो। 

दीपेन्द्रले बल र ब्याटबाट मात्र नभई फिल्डिङ पनि 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै आफ्नो टोलीलाई फाइनलमा 
पुन्याएका थिए। कप्तान भएर पनि बिना दबाब खेल्ने 


ट्यालेन्ट हन्टमार्फत टोलीमा छानिएका हुन्‌ । कर्णालीका 
प्रशिक्षक ज्ञानेन्द्र मल्लले उनको प्रतिभा देखेर नै टोलीमा 
भित्र्याएका थिए। कर्णालीले 'ट्यालेन्ट हन्ट'बाट 
विपिनसँगै मनिष थापा, निश्चल रावल, राजप्रसाद शाह र 
अरविन्द घर्तीलाई छानेको थियो । त्यसपछि 'आइकोनिक' 
खेलाडीका रुपमा विपिनलाई अनुबन्ध गरेको हो। यस्तै 
इनर्जेटिक प्लेयर अफ दी टुर्नामेन्ट जनकपुरका जिमी 
निसम घोषित भए । उनले दुई लाख रुपैयाँ पुरस्कार पाए । 


आठ टोलीको सहभागिता 


र आवश्यक परेका बेला ब्याटिङ, बलिङ र फिल्डिङमा 
आफूलाई प्रमाणित गर्न सक्ने खुबीकै कारण दीपेन्द्र 
सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडीको हकदार बनेका हुन्‌। 

दीपेन्द्रले आठ खेलमा एक अर्धशतकसहित दुई सय 
२७ रन बनाएका छन्‌ । उनले जनकपुरसँगको फाइनलमा 
नौ रन जोडेका थिए। उनी मोहमद मोसिनको बलमा 
पेभेलियन फर्किएका थिए। 

पहिलो खेलमै विराटनगरविरुद्ध अविजित ५७ 
रन बनाएका उनले काठमाडौं गोर्खाजसँग ४३, 
लुम्बिनी लायन्ससँग ३९ रन जोडेका थिए। यसैगरी 
चितवनसँगको खेलमा एक रनमै पेभेलियन फर्किएका 
उनले जनकपुरविरुद्ध खाता खोल्न सकेनन्‌ भने 
पोखरा एभेन्जर्ससँग २०, कर्णाली याक्ससँग ३८ 
र क्वालिफायरमा जनकपुरसँग २० रन बनाएका 
थिए। यसैगरी दीपेन्द्रले आठ खेलमा आठ विकेट 
पनि लिएका छन्‌। 

यसैगरी एनपीएलको उत्कृष्ट बलर जनकपुरका 
'ललितनारायण राजवंशी घोषित भए। उनले एक 


लिगमा आठ टोलीले प्रतिस्पर्धा गरेका थिए। लिग 
चरणमा कर्णाली याक्स, सुदूरपश्चिम रोयल्स, पोखरा 
एभेन्जर्स, जनकपुर बोल्ट्स, काठमाडौं गुर्खाज, चितवन 
राइनोज, विराटनगर किङ्स र लुम्बिनी लायन्सले 
सिंगल राउन्ड रोबिनका आधारमा प्रतिस्पर्धा गरेका 
थिए। प्रतियोगिताका खेलहरू विश्व चर्चित भारतीय 
टेलिभिजन च्यानल स्टार स्पोर्टूसले प्रत्यक्ष प्रशारण गरेको 
थियो। नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)को आयोजनामा गत 
मंसिर १५ गतेदेखि प्रतियोगिता सुरु भएको हो। 


१ लाख बढीले हेरे प्रत्यक्ष खेल 

कीर्तिपुरस्थित त्रिवि मैदानमा पुगेर एक लाख बढी 
दर्शकले प्रत्यक्ष खेल हेरेका थिए । क्यानले फाइनल 
अघिसम्म एक लाखभन्दा बढीले एनपीएलका खेल 
प्रत्यक्ष उपस्थित भएर हेरेको जनाएको छ । 'एनपीएलका 
खेल अहिलेसम्म एक लाख बढी दर्शकले मैदानमै 
उपस्थित भएर हेरेका छन्‌। हामीले सोचेभन्दा दर्शकको 
उपस्थिति धेरै राम्रो छ', क्यानका प्रवक्ता तथा केन्द्रीय 


थान मोटरसाइकल पुरस्कार पाएका थिए। ललित र 
सुदूरपश्चिम रोयल्सका स्कट केगुलेइन संयुक्त रूपमा 


सदस्य छुम्बी लामाले शुक्रबार पत्रकारसँग कुरा गर्दै 
भनेका थिए। 


सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी बन्न सफल भएका 
थिए। उनीहरूले एनपीएलमा समान १७ विकेट चड्‌ 
काएका थिए। शनिबार भएको फाइनलमा पनि यी दुवै 
खेलाडीले एक/एक विकेट लिएका थिए। ललितले 
सुदूरपश्चिमका विनोद भण्डारीको विकेट लिँदा 


क्यानले प्रतियोगिताका लागि चार प्रकारका टिकट 
दर निर्धारण गरेको थियो। जसमा उद्घाटन, लिग, 
प्लेअफ र फाइनलका भिन्दाभिन्दै दरमा टिकटको मूल्य 
तोकिएको थियो। उद्घाटन खेलका लागि साधारणतर्फ 
तीन सय र भीआईपीतर्फ सात सय रुपैयाँ तोकिएको 


कंगुलेइनले भने आक्रामक ब्याटिङ गरिरहेका लाहिरू 
मिलान्थालाई पेभेलियनको बाटो देखाएका थिए। 

पहिलो संस्करणको एनपीएलको प्लेयर अफ दी 
सिरिज भने सुदूरपश्चिमका सैफ अली जैब बन्न सफल 
भए। उनले पाँच लाख रुपैयाँ नगद पुरस्कार प्राप्त गरे । 
सुदूरपश्चिमका ओपनर ब्याटर सैफले एनपीएलको नौ 
खेलमा दुई सय ७५ रन बनाएका थिए । उनले फाइनलमा 
अर्धशतकीय पालि खेलेका थिए । जैबले ४३ बलमा दुई 
छक्का र आठ चौकाको सहयोगमा ६९ रन बनाएका 
थिए। उनले १२ विकेट पनि लिएका थिए। 


विपिन इमर्जिङ प्लेयर 
कर्णाली याक्सका विपिनप्रसाद शर्माले इमर्जिङ 


थियो। यसैगरी अन्य लिग खेलका लागि साधारणतर्फ 
तीन सयर भीआईपीतर्फ पाँच सय रुपैयाँ मूल्य तोकिएको 
थियो। यस्तै प्लेअफका खेलमा पाँच सय र सात सय तथा 
फाइनलका लागि साधारणतर्फ पाँच सय र भीआईपीतर्फ 
एक हजार रुपैयाँ मूल्य तोकिएको छ। यसैगरी दर्शकले 
चार हजार चार सय ८० रुपैयाँमा साधारण र आठ 
हजार दुई सय ४० रुपैयाँमा भीआईपीतर्फको सिजनल 
टिकटको व्यवस्था पनि क्यानले गरेको थियो। क्यानले 
टिकट बिक्रीको ५० प्रतिशत रकम एनपीएलमा सहभागी 
आठवटै फेन्चाइज टोलीलाई दामासाहीले 

वितरण गर्ने जनाएको छ। 


विपेनश्रेष्ठ 
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1001 


त 


ऐतिहासिक एनपीएल, 


विश्व शान्तिका लागि योग 
र ध्यानलाई जीवन पद्धतिका 
रूपमा अपनाउनुपर्छ' 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले युद्ध र 
अशान्तिबाट त्रस्त विश्वलाई शान्तिमय बनाउन योग 
र ध्यानलाई जीवन पद्धतिका रूपमा अपनाउनुपर्ने 
बताएका छन्‌। विश्व ध्यान दिवस, २०८१ का 
अवसरमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालयद्वारा शनिबार सैनिक मञ्च-टुँडिखेलमा 
आयोजित कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले हतियारको बदला हतियारकै प्रयोगबाट 
विश्वमा शान्ति कायम नहुने बताए । त्यसका लागि 
सकारात्मक चिन्तनका साथ ध्यान र योगलाई 
अपनाउन आग्रह गरे। 

2) बाँकी पृष्ठ ५ 


५ महिनामा १३ अर्बको 
विद्युत्‌ भारत निर्यात 


अन्नपूर्ण | काठमाडौं 


चालु आर्थिक वर्षका ५ महिनामा १३ अर्ब ४ 
करोड रुपैयाँको विद्युत्‌ भारततर्फ निर्यात भएको 
छ। नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले चालु आवको 
साउन, भदौ, असोज, कात्तिक र मंसिरमा देशभित्र 
खपत गरी अतिरिक्त भएको वर्षायामको १ 
अर्ब ७६ करोड युनिट विद्युत्‌ भारततर्फ 
निर्यात गरेको हो। भारत निर्यात 
गरिएको विद्युतको औसत दर 
प्रतियुनिट ७ रुपैयाँ ३९ पैसा छ। 

प्राधिकरणले देशभित्र 
खपत गरी अतिरिक्त भएको 
विद्युत्‌ भारतीय ञर्जा एक्सचेन्ज 
(आइएक्स) को डेअहेड तथा रियल 
टाइम मार्केटमा प्रतिस्पर्धी दरमा र द्विपक्षीय 
मध्यकालीन विद्युत्‌ बिक्री सम्झौताबमोजिम 
हरियाणा र बिहार राज्यमा बिक्री गरिरहेको छ। 
भारतसँगको विद्युत्‌ व्यापार भारतीय रुपैयाँ 


गरेको हो। 
साउनमा सबैभन्दा बढी ४ अर्ब १५ करोडको 
विद्युत्‌ निर्यात भएको छ भने मंसिरमा सबैभन्दा 
कम २८ करोड १४ लाख रुपैयाँको मात्रै छ। 
भदौमा ३ अर्ब ६८ करोड, असोजमा रे अर्ब ७ 
करोड र कात्तिकमा १ अर्ब ८७ करोड रुपैयाँको 
विद्युत्‌ भारततर्फ निर्यात गरिएको हो । 
प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशक 
कुलमान घिसिङले असोज महिनामा 
आएको बाढी-पहिरोका कारण 
४५६ मेगावाटको माथिल्लो 
तामाकोशी जलविद्युत्‌ केन्द्रमा 
क्षति पुगेकाले विद्युत्‌ निर्यात 
प्रभावित भएको बताए। 
माथिल्लो तामाकोशी बन्द भएका 
कारण त्यसपछिका महिनाहरूमा 
विद्युत्‌ निर्यात घटेको र सुक्खायाम सुरु भएसँगै 
जलविद्युत्‌ आयोजनाहरूको उत्पादन घटेकाले 
गत सालभन्दा यस वर्ष चाँडै आयात गर्नु परेको 


(भारु) मा हुने गरेको छ। त्यसैले प्राधिकरणले 
विद्युत्‌ बिक्री गरी ८ अर्ब १५ करोड भारु आम्दानी 


कार्यकारी निर्देशक घिसिङले जनाए । 
2) बाँकी पृष्ठ ५ 


संसदीय निर्वाचन बिर्साउने 
उपभोक्ता समितिको चुनाव 


शम्भु यादव | सिरहा 

सुरक्षा घेराभित्र मतदान केन्द्र। महिला र पुरुष 
मतदाताका अलग-अलग लाइन। भित्र प्रवेश 
गर्नेबित्तिकै मतदाता नामावलीमा नाम रुजु गर्ने 
दलका प्रतिनिधि। नाम रुजुपछि मतपत्र दिइन्थ्यो। 
अनि, इच्छाएको उम्मेदवारलाई मत दिइन्थ्यो। 
सिरहाको गोलबजारमा शुक्रबार चुनाव थियो। 
लाग्थ्यो, कुनै संसदीय वा स्थानीय तहको चुनाव 
भइरहेको छ। तर, चुनाव त थियो-खानेपानी 
उपभोक्ता समितिको । 

चुनावको प्रचार-प्रसार देख्दा खानेपानी 
उपभोक्ता समितिको भन्ने भान नै हुँदैनथ्यो। त्यति 
मात्र होइन, यो चुनावलाई पार्टीहरूले प्रतिष्ठाको 
विषय बनाएका थिए। दलीय गठबन्धन थिए। घर 
दैलो र मतदाता शिक्षा यति व्यापक थियो कि- कुनै 
संसदीय चुनावभन्दा कम थिएन । प्रचार-प्रसार र 
भोजभतेरमा लाखौं खर्च गरिएको थियो । कानै फुट्ने 
गरी 'डिजे' बजाएका थिए। गाडीका लावालस्कर 
देख्दा लाग्थो, भव्य मेला चलिरहेको छ। 


गोलबजार खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना 
उपभोक्ता समितिको चुनावबाट माओवादी केन्द्र 
र राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी(रास्वपा)का उम्मेदवार 
विजयी भए। कांग्रेस, एमाले, जनता समाजवादी 


साझा उम्मेदवार जीवछ साह ३ सय ८४ मत 
प्राप्त गरी उपभोक्ता समिति अध्यक्ष निर्वाचित 
भए। यस्तै, उपाध्यक्ष अनिलकुमार साह ३ सय 
९१ मत, सचिवमा पुजनकुमार सिंह ४ सय १० 


चुनाव सम्पन्न पछिको विजयी -्यालीको कुरै 
नगरौं। सयौंको जुलुस निस्केका थिए । दलीय पक्ष- 


पार्टी,जसपा) र नेकपा (एकीकृत समाजवादी) 
गठबन्धनका उम्मेदवार पराजित भए। 


विपक्षमा नारावाजी थिए। गोलबजार खानेपानीको 
चुनावले संसदीय निर्वाचनलाई नै बिर्साएको थियो । 


कांग्रेसको भोट बाँडिएको स्थानीय नेताहरू 
बताउँछन्‌ । त्यसैकारणा, माओवादी र रास्वपाका 


मत, कोषाध्यक्षमा निर्मला कुमारी ३ सय ८४ मत, 
सहसचिवमा रामेश्वर साह ३ सय ६७ मत पाएर 
चुनाव जिते। 

2) बाँकी पृष्ठ ५ 


हुन त क्रिकेटमा नेपाल एसोसिएट राष्ट्र मात्रै हो । तर, जुन तामझाम 
र रौनकसाथ एनपीएल सम्पन्न गरेको छ, विश्व क्रिकेटमा नयाँ 
इतिहास रचेको छ । भव्य आयोजना, संसारका चर्चित र दिग्गज 
खेलाडीको आगमन, दर्शकको ओइरो र विश्व चर्चित टेलिभिजनमा 


प्रत्यक्ष प्रशारणले हिमालयमा पनि क्रिकेट चम्केको सन्देश दिएको छ । 


सुनिता डंगोल 


| पतंजलि योगपीठ नेपालको ध्यानाकर्षण 


पतंजलि योगपीठ नेपालका बारेमा एक राष्ट्रिय दैनिकमा पतंजलि जग्गामा 
कठघराको खोजी शिर्षकको प्रकाशित लेखका सन्ढर्भमा जारी गरिएको पत्र 


पतंजलि योगपीठ नेपाल मुनाफा वितरण नगर्ने सामाजिक संस्था हो । यस संस्थाले नेपालको प्रचलित कानूनको अक्षरस: 
पालना गर्दै नेपालमा योग आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, साँस्कृतिक, धार्मिक सहिष्णुता, सामाजिक सद्भाव, तथा विभिन्न 
प्राकृतिक विपत्तिहरूका समयमा अग्रपक्ती (£०१८।10९) मा रही उद्धार तथा राहतका कार्यहरू गर्दै आईरहेको विषयमा 
यहाँहरू सवै विदितै हुनुहुन्छ । 

२. यस संस्थाले काभ्रे जिल्ला साँगा गाविसमा हदवन्दी छुटबाट खरिद गरिएका जग्गाहरू विक्री गरी अपचलन गरेको भनी 
आएको लेखका सन्दर्भमा संस्थाले नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०६६।१२।०६ को निर्णयबाट प्राप्त भएको 
निर्देशनको अधिनमा रही जग्गा खरिद विक्री गरेको र विक्रीबाट प्राप्त रकममा १० गुणा वढी रकम थपी जग्गा खरिद 
गरी देशका विभिन्न स्थानहरूमा योग आयुर्वेद तथा स्वास्थ्य, शिक्षाका सेवामूलक कार्यहरू गर्दे आईरहेको र संस्थाले 
जग्गा विक्रीबाट प्राप्त भएको १ रुपैंया पनि अपचलन गरेको छैन । 

३. नेपाल सरकारका विभिन्न नियमनकारी निकायहरूले अध्ययन|अनुसन्धान तथा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधिन रहेको 
विषय;|मुद्धालाई प्रभावित पार्ने गरी मिडियाहरूमा ।4८019 प1 गर्ने, मिडियाबाटै दोषि करार गरी कसुरदार॒ ठहर गर्ने 
कार्यले कानूनी राज्यको उपहास गरेको देखिन्छ । 

४. काष्ठमण्डप विजनेस होम्स प्रा.लि. संग पर्तेजलि योगपीठले कुनै पनि कारोवार नगरेको विषयलाई स्पष्ट पार्न चाहन्छौं । 
पतंजलिलाई आर्थिक लाभ लिनको लागि जग्गा प्लटिङ, खरिद विक्री वा अन्य जग्गाको कारोवार गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता 
छैन, हामी धर्तीलाई माताको रूपमा पुजा गर्‌छौं, हामीलाई धर्ती माताको खरिद विक्री गरेर नाफा कमाउने, धन्दा गर्नु 
पर्ने आवश्यकता पनि छैन र गर्नुपनि छैन, नेपालको प्रचलित कानूनको अधिनमा रही संस्थाका उद्देश्य अनुरूपका 
सामाजिक सेवा मूलक कार्य गर्नका लागि जग्गा खरिद गरेको व्यहोरा सम्वन्धित सम्पूर्णमा जानकारी गराउन चाहन्छौं 

५ पतंजलि योगपीठले जुनसुकै निर्णयहरू गर्दा संस्थाको विधानको अधिनमा रही संचालकहरूको विचमा छलफल भई 
संस्थागत निर्णय गर्ने गरिएकोमा शालीग्राम सिँहको एकल निर्णयबाट गरिएको भनी कपोलकल्पित अभिव्यक्ति दिई भ्रम 
श्रृजना गर्ने कार्य खेद जनक रहेको छ । 

६. यस संस्थाले विभिन्न व्यक्तिहरूको नाममा रहेको उनीहरूको निजी जग्गाहरू प्रचलित दररेटको रकममा खरिद गरेको 
हो, कुनै सार्वजनिक पर्ति जग्गाहरू कव्जा गरी विक्री गरेको जस्तो गरी ललिता निवास तथा अन्य सार्वजनिक 
जग्गाहरूसंगको कारोवारसंग जोडि पतंजलि योगपीठलाई वद्नाम गर्न खोज्नु, भूमाफियाको संज्ञा दिँदै आग्रहपूर्ण 
अभिव्यक्ति दिनु तथा नेपाल सरकारबाट हदवन्दी छुट लिई जग्गा खरिद गरेको प्रस्ष्टाउँदा पनि पटक पटक त्यही 
विषयलाई लिएर भ्रम श्रृजना गर्न खोज्नु शोभनीय देखिदैन । 

७. नेपालमा विभिन्न समयमा आएका प्राकृतिक विपत्तिहरू (भुकम्प, वाढी पहिरो, कोरोना, आगलागि) मा पतँजलि योगपीठका 
५ लाख योग शिक्षकहरू नागरिकहरूको सेवामा अहोरात्र खटी उद्दार गरेको सवै नागरिकहरूलाई विदितै छ, तर कतिपय 
मिडिया र व्यक्तिहरू पतँजलि तथा पुज्य स्वामी जी महाराज र पुज्य आचार्य श्री महाराज जीले शक्तिको दुरूपयोग गरेको 
भनी मिथ्या आरोप लगाउनु घोर आपत्ति जनक रहेको छ, उहाँहरूले पतंजलि योगपीठ मार्फत नेपालमा सहयोग गर्नु 
भएको हो, उहाँहरूले नेपालबाट १ रूपैया पनि आफूले लानु भएको छैन तथापी विभिन्न मिडिया र व्यक्तिहरूले उहाँहरूका 
विरूद्ध अनर्गल प्रचार गरी पतंजली जस्तो विशुद्ध सामाजिक संस्थालाई वद्नाम गराई योग, ध्यान, आयुर्वेद लाई ध्वस्त्‌ 
वनाई नेपाललाई साँस्कृति धार्मिक र योगबाट एकिकृत तथा भातृत्व कायम गर्ने तथा नेपाल र भारत विचको मैत्री 
सम्वन्धलाई स्थापीत गर्ने महाअभियानलाई खण्डित गर्ने दुष्मनसायले लागिपरेको आभाष हामीले अनुभव गरिरहेका छौं । 

८. यस संस्थाले "समृद्ध नेपालः सुखी नेपाली“को मर्मलाई आत्मसाथ गर्दे, नेपालमा योग, आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, अर्गानिक 
कृषी, गुरूकुल वैदिक शिक्षा, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा, मौलिक संस्कृति, धार्मिक सहिष्णुता, राष्ट्रिय एकता निमार्ण 
आदि कार्यहरू गरी राष्ट्रलाई समृद्धिको मार्गमा डोर्‌याउने उद्देश्यका साथ पूर्वाधार निमार्णको तयारीमा जुटिरहेको अवस्थामा 
यस्ता हतोत्साहित्‌ गर्ने अभिव्यक्तीहरूले राष्ट्रलाई समेत अन्धकारमा धकेल्ने छ, उन्नतीका मार्गहरू वन्द हुनेछन्‌ । 

अन्त्यमा, 
पतंजलि योगपीठ नेपालले हालसम्म प्राप्त गरेका उपलव्धीहरू नेपाल सरकार, नेपाली नागरिक, आम संचार माध्यम एवं सम्पूर्ण 
शुभचिन्तकहरूको समन्वय, सहकार्य र सहकारिताको माध्ययमबाट प्राप्त गरिएको हो र आगामी दिनमा समेत हामी विच 
आपसी सद्भाव, मित्रता र सहकार्य गरी समृद्ध नेपाल : सुखी नेपालीको नारालाई सार्न्देभिकता प्रदान गर्न तथा राष्ट्रको दिगो 
विकासमा जोडिन महत्वपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्दै नेपाल र नेपाली नागरिकको हितमा समर्पित रहि कुनै पनि प्रकारका दुषित्‌ 
मनोवृत्तिका अभिव्यक्ति, दुराशय प्रवृति र भ्रामक प्रचारबाट रत्तिभर विचलित नभई नियमित रूपमा योग प्रशिक्षण, सामाजिक 
सेवा र नागरिक सेवामा अनवरत रूपमा लागिरहनु हुन सवैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


घन्यवाढ्‌ । 


मिति २०८१०९।७ पतंजलि योगपीठ नेपाल परिवार 


अन्नपूर्ण 


910114[20171191205.(.८01 


कभर स्टोरी 


आइतबार ७ पुस २००१ 
$01100, ०६०६1॥86 22, 2024 


देशकै शान, एनपीएलको भव्य समापन 


विष्णु थापा | काठमाडौं 


जनकपुर बोल्ट्सले पहिलो संस्करणको नेपाल 
प्रिमियर लिग (एनपीएल) को उपाधि जितेको छ। 
कीर्तिपुरस्थित त्रिवि मैदानमा शनिबार भएको फाइनलमा 
सुदूरपश्चिम रोयल्सलाई पाँच विकेटले हराउँदै 
जनकपुरले उपाधि जितेको हो। 

सुदूरपश्चिमले दिएको एक सय ८५ रनको विशाल 
लक्ष्य जनकपुरले १९.२ ओभरमा पाँच विकेट गुमाउँदै 
पूरा गरेको थियो। जनकपुरलाई च्याम्पियन बनाउन 
ओपनर लाहिरू मिलन्थाले महत्वपूर्ण योगदान दिए। 
आक्रामक ब्याटिङ गरेका उनले ४९ बलमा चार छक्का 
र नौ चौकाको सहयोगमा ८७ रनको अर्धशतकीय पालि 
खेलेका थिए। यसैगरी कप्तान आसिफ शेखले ३३ र 
हर्ष थाकरले अविजित ३३ रन बनाए। आसिफले १९ 
बलमा दुई छक्का र चार चौका तथा थाकरले दुई छक्का 
हिर्काए। यस्तै मोहमद मोहसिनले नौ, जिमी निसमले 
चार, आकाश त्रिपाठी र मायन यादवले समान चार 
रन बनाए। जनकपुरले सुरुवाती ६ ओभरको ब्याटिङ 
पावरप्लेमा बिना कुनै विकेट ७१ रन जोड्दै सानदार 
सुरुतात गरेको थियो । लाहिरू मिलान्था र आसिफ शेखले 
पहिलो विकेटका लागि ७३ रनको साभेदारी गरेका थिए। 
सुदूरपश्चिमका कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरी, सैफ अली जैब, 
स्कट केगुलेइन र इशान पाण्डेले एक/ एक विकेट लिए। 

यसअघि टस जितेर ब्याटिङको निर्णय गरेको 
सुदूरपश्चिमले निर्धारित २० ओभरमा नौ विकेट गुमाउँदै 
एक सय ८४ रनको योगफल तयार पारेको थियो। 
सुदूरपश्चिमका सैफ अली जैबको अर्धशतकीय पालिमा 


जनकपुरका कप्तान आसिफ शेखले अघिल्ला दुई खेलमा 
सुदूरपश्चिमसँग पराजय बेहोरे पनि फाइनलमा उत्कृष्ट 


सुदूरपश्चिमले विशाल योगफल खडा गरेको हो । जैबले 
४३ बलमा दुई छक्का र आठ चौकाको सहयोगमा ६९ रन 
बनाएका थिए। उनले अर्का ओपनर विनोद भण्डारीसँग 
पहिलो विकेटका लागि एक सय १७ रनको साभेदारी 
गरेका थिए। विनोदले ३१ बलमा तीन छक्का र एक 
चौकाको मद्दतमा ४१ रन बनाएका थिए । यसैगरी ब्रेन्डन 
म्याकमुलन र हर्मित सिंहले समान १४ रन बनाउँदा स्कट 
केगुलेइनले १३ रनको योगदान दिए । अन्य खेलाडीले 
भने दोहोरो अंकमा रन बनाउन सकेनन्‌ । जनकपुरका 
मोहमद मोहसिन र किशोर महतोले तीन/तीन विकेट 


खेल पस्किने बताएका थिए। 'सुदूरपश्चिमसँगको 
अघिल्ला दुई खेल हाम्रो पक्षमा थिएन । यो कुरा हामीले 
राम्रोसँग बुझेका छौं। फाइनलमा पुगेपछि विगतको 
प्रदर्शनले खासै अर्थ राख्दैन । विगतमा जे भयो भयो। अब 
जसरी पनि उपाधि जित्न नयाँ रणनीतिसहित मैदानमा 
उत्रिने छौं', आसिफले पत्रकार सम्मेलनमा भनेका थिए। 
सुदूरपश्चिम रोयल्सका कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरीले 
फाइनल प्रतिद्वन्द्वी जनकपुर बोल्ट्ससँग आफूहरू सचेत 
रहेको शनिबारै बताएका थिए। 'हामीले जनकपुरलाई 
यसअघि दुई चोटी हराएका थियौँ। तर, पनि हामी 


लिए। यसैगरी जिमी निसम र ललितनारायण राजवंशीले 
एक/एक विकेट हात पारे । 


मिलान्थाको महत्वपूर्ण पालि 

जनकपुरलाई एनपीएलको पहिलो संस्करणको 
च्याम्पियन बनाउन अमेरिकाका विकेटकिपर ब्याटर 
लाहिरू मिलान्थाले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
थिए। एनपीएलकै सर्वाधिक रनकर्तासमेत बनेका 
मिलान्थाको ८७ रनको पालिमा जनकपुर च्याम्पियन 
बनेको हो। आक्रामक ब्याटिङ गरेका उनले ४९ बलमा 
चार छक्का र नौ चौकाको सहयोगमा ८७ रनको 
अर्धशतकीय पालि खेलेका थिए । 

मिलान्था एनपीएलकै सर्वाधिक रन बनाउने खेलाडी 
पनि बन्न सफल भए। उनले दुई अर्धशतकसहित १० 
खेलमा दुई सय ९३ रन बनाए। शनिबार सुदूरपश्चिम 


जनकपुरलाई सहज रूपमा लिँदैनौं। जनकपुर पनि निकै 
बलियो टोली हो। लगातार दुई खेल पराजित गरेकाले 
हाम्रो मनोबल उच्च छ। हामी त्यही मनोभाव लिएर मैदान 
उत्रिने छौं', दीपेन्द्रले भनेका थिए। 


मोहसिन र किशोरले समालेको मोर्चा 

जनकपुर बोल्ट्सका ललितनारायण राजवंशी र 
सुदूरपश्चिम रोयल्सका स्कट केगुलेइन संयुक्त रूपमा 
सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी बन्न सफल भए। ललित 
र केगुलेइनले एनपीएलमा समान १७ विकेट चड्काएका 
थिए। शनिबार भएको फाइनलमा पनि यी दुवै खेलाडीले 
एक/ एक विकेट लिए । ललितले सुदूरपश्चिमका विनोद 
भण्डारीको विकेट लिँदा केगुलेइनले भने आक्रामक 
ब्याटिङ गरिरहेका लाहिरू मिलान्थालाई पेभेलियनको 
बाटो देखाएका थिए। 


बनाएको ८७ रन मिलान्था एनपीएलकै सर्वाधिक 
हो। यसअघि उनले लिग चरणको खेलमा विराटनगर 
किङ्सविरुद्ध अविजित ७५ रन बनाएका थिए। 
मिलान्थाले कर्णाली याक्ससँगको दोस्रो क्वालिफायर 
खेलमा दुई, सुदूरपश्चिमसँगै पहिलो क्वालिफायरमा 
१२, चितवन राइनोजसँग एक, काठमाडौं गोर्खाजसँग 
१६, लिग चरणमा सुदूरपश्चिमसँग सात, लुम्बिनी 


तर, फाइनलमा जनकपुरका मोहमद मोसिन र किशोर 
महतोले बलिङ आक्रमणको मोर्चा सम्हालेका थिए। यी 
दुवै खेलाडीले तीन/तीन विकेट लिँदै सुदूरपश्चिमको 
रनको रफ्तारलाई रोकेका थिए । मोहसिनले चार ओभरमा 
४० रन खर्चिएका थिए भने किशोरले किफायती बलिङ 
गर्दै तीन ओभरमा २५ रन मात्रै खर्चिएका थिए । मोहसिनले 
हरमति सिंह, कप्तान दीपेन्द्रसिंह ऐरी र आरिफ शेखको 


लायन्ससँग २४, पोखरा एभेन्जर्ससँग ४५ र कर्णालीसँग 
२४ रन बनाएका थिए । मिलान्था एनपीएलमा सर्वाधिक 
चौका प्रहार गर्ने खेलाडी पनि बने । उनले १० खेलमा ३५ 
चौका र नौ छक्का हिर्काएका थिए। 


तेस्रो प्रयासमा सुदूरपश्चिमसँग बदला 
जनकपुरले तेस्रो प्रयासमा सुदूरपश्चिमलाई पराजित 
गरेको हो। जनकपुरले यसअघि लिग चरण र पहिलो 


विकेट लिएका थिए। यस्तै किशोरले सैफ अली जैब, 
स्कट केगुलेइन र नरेश बुढाऐरलाई आउट गरेका थिए । 


जनकपुरलाई १ करोड १० लाख पुरस्कार 

पहिलो संस्करणको एनपीएलको उपाधि विजेता 
जनकपुरले एक करोड १० लाख रुपैयाँ पुरस्कार पायो। 
यस्तै उपविजेता सुदूरपश्चिम रोयल्सले ५१ लाख 
रुपैयाँमा चित्त बुझायो। यसैगरी तेस्नो स्थान हात पारेको 


क्वालिफायरमा भोगेको हारको बदला मात्रै लिएन, 
उपाधिमाथि पनि कब्जा जमाउन सफल भयो। लिग 
चरणमा सुदूरपश्चिमले जनकपुरलाई ७२ रनले पराजित 
गरेको थियो। एक सय २४ रनको लक्ष्य पछ्याएको 
जनकपुरलाई ५१ रनमा समेट्दै सुदूरपश्चिमले 
प्रभावशाली जित निकालेको थियो। यस्तै दोम्रोपटक 
पहिलो क्वालिफायरमा भेट हुँदा पनि सुदूरपश्चिमले आठ 
विकेटको जित निकालेको थियो। 

शुक्रबार आयोजना गरिएको प्रिम्याच कन्फरेन्समा 


कर्णाली याक्सले २५ लाख र चौथो स्थानको चितवन 
राइनोजले १५ लाख रुपैयाँ पुरस्कार पाए । प्रतियोगितामा 
लुम्बिनी लायन्सले फेयर प्ले अवार्ड पायो। 

विजेतालाई पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा, 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डसँगै गृहमन्त्री रमेश लेखक, 
युवा तथा खेलकुदमन्त्री तेजुलाल चौधरी र नेपाल क्रिकेट 
संघ (क्यान)का अध्यक्ष चतुरबहादुर चन्दलगायतले 
पुरस्कार प्रदान गरेका थिए। 


कुन टोलीले कति पाए 
पुरस्कार ? 
विजेता (जनकपुर बोल्ट्स) 
१ करोड १० लाख 


उपविजेता (सुदूरपश्चिम रोयल्स) 


५१ लाख 


तेस्रो (कर्णाली याक्स) 


२५ लाख 
चौथो (चितवन राइनोज) 
१५ लाख 
फेयरप्ले 


लुम्बिनी लायन्स 


कसले के पाए? 
दीपेन्द्रसिंह ऐरी 

सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडी 
ओमाडा ईभी कार 


ललितनारायण राजवंशी 
उत्कृष्ट बलर 
मोटरसाइकल 


सैफ अली जैब 
प्लेयर अफ दी सिरिज 
पाँच लाख 
विपिनप्रसाद शर्मा 


इमर्जिङ प्लेयर 
५० हजार नगद र एक लाखको छात्रवृत्ति 


जिमी निसम 
इनर्जेटिक प्लेयर अफ दी टुर्नामेन्ट 
दुई लाख 


लाहिरू मिलान्था 
सर्वाधिक चौका प्रहार 
दुई लाख 


अर 


दीपेन्द्रलाई कार, ललितलाई मोटरसाइकल 
नेपाल प्रिमियर लिगको सर्वोत्कृष्ट खेलाडी 


प्लेयरको उपाधि हात पारे। उनले ५० हजार नगद र 
एक लाख बराबरको छात्रवृत्ति पाए । १६ वर्षीय विपिनले 
विश्वका चर्चित खेलाडीलाई पेभेलियनको बाटो 
देखाउँदै आफ्नो क्षमता प्रर्माणत गरेका थिए । कर्णालीले 
विपिनलाई 'आइकोनिक' खेलाडीका रुपमा टोलीमा 
अनुबन्ध गरेको थियो। जनकपुर बोल्ट्ससँगको उद्घाटन 
खेलमा बेञ्चमा बसेका विपिन दोग्रो खेलदेखि लगातार 
“प्लेइङ सेट'मा परेका थिए। टोलीले गरेको भरोसामा 
खरो उत्रिएका विपिनले आठ खेलमा १३ विकेट लिँदै 
आफूलाई प्रमाणित गरेका थिए। बायाँ हाते अर्थोडक्स 
स्पिन बलर विपिन सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडीमा 
चितवन राइनोजका रिजन ढकालसँगै संयुक्त रूपमा तेस्रो 
स्थानमा रहे। 

बायाँहाते अर्थोडक्स स्पिन बलर शर्माले बिहीबार 
जनकपुरको तीन विकेट लिएका थिए । चार ओभर बलिङ 
गरेका उनले १७ रन खचिंदै तीन विकेट लिएका थिए। 
विपिनले जनकपुरका शुभ कंसाकार, मोहमद मोसिन र 
जिमी निसमको विकेट लिएका थिए । विपिनले जनकपुर 
बोल्ट्ससँग तीन, चितवन राइनोजसँगको खेलमा 
एक, सुदूरपश्चिमसँग एक, लुम्बिनी लायन्ससँग एक, 
पोखरा एभेन्जर्ससँग एक, विराटनगर किङ्ससँग दुई, 
चितवन राइनोजसँग तीन र काठमाडौं गोर्खाजसँगको 
खेलमा एक विकेट लिएका थिए। उनले विश्व चर्चित 
मार्टिन गप्टिल, माइकल लेभिट, सोहेल तनभिर, बेन 
कटिङ, आन्द्रेस गौस, जान निकोलस लफ्टी इटन, जिमी 


निसम, मोहमद मोसिनलगायत विदेशी खेलाडीलाई 


सकार बनाएका थिए। 
कर्णालीबाट घरेलु क्रिकेट खेल्दै आएका विपिन 


सुदूरपश्चिम रोयल्सका कप्तान दीपेन्द्रसंह ऐरी घोषित 
भएका छन्‌। सुदूरपश्चिम रोयल्सलाई फाइनलसम्म 
पुग्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका उनलाई 
ओमोडाको ई-५ ईभी कार प्रदान गरिएको हो। आयोजक 
क्यानले सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडीलाई ६२ लाख 
मूल्यको ओमोडाको ई-५ ईभी कार प्रदान गर्ने घोषणा 
गरेको थियो। 

दीपेन्द्रले बल र ब्याटबाट मात्र नभई फिल्डिङ पनि 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै आफ्नो टोलीलाई फाइनलमा 
पुन्याएका थिए। कप्तान भएर पनि बिना दबाब खेल्ने 


ट्यालेन्ट हन्टमार्फत टोलीमा छानिएका हुन्‌ । कर्णालीका 
प्रशिक्षक ज्ञानेन्द्र मल्लले उनको प्रतिभा देखेर नै टोलीमा 
भित्र्याएका थिए। कर्णालीले 'ट्यालेन्ट हन्ट'बाट 
विपिनसँगै मनिष थापा, निश्चल रावल, राजप्रसाद शाह र 
अरविन्द घर्तीलाई छानेको थियो । त्यसपछि 'आइकोनिक' 
खेलाडीका रुपमा विपिनलाई अनुबन्ध गरेको हो। यस्तै 
इनर्जेटिक प्लेयर अफ दी टुर्नामेन्ट जनकपुरका जिमी 
निसम घोषित भए । उनले दुई लाख रुपैयाँ पुरस्कार पाए । 


आठ टोलीको सहभागिता 


र आवश्यक परेका बेला ब्याटिङ, बलिङ र फिल्डिङमा 
आफूलाई प्रमाणित गर्न सक्ने खुबीकै कारण दीपेन्द्र 
सर्वोत्कृष्ट नेपाली खेलाडीको हकदार बनेका हुन्‌। 

दीपेन्द्रले आठ खेलमा एक अर्धशतकसहित दुई सय 
२७ रन बनाएका छन्‌ । उनले जनकपुरसँगको फाइनलमा 
नौ रन जोडेका थिए। उनी मोहमद मोसिनको बलमा 
पेभेलियन फर्किएका थिए। 

पहिलो खेलमै विराटनगरविरुद्ध अविजित ५७ 
रन बनाएका उनले काठमाडौं गोर्खाजसँग ४३, 
लुम्बिनी लायन्ससँग ३९ रन जोडेका थिए। यसैगरी 
चितवनसँगको खेलमा एक रनमै पेभेलियन फर्किएका 
उनले जनकपुरविरुद्ध खाता खोल्न सकेनन्‌ भने 
पोखरा एभेन्जर्ससँग २०, कर्णाली याक्ससँग ३८ 
र क्वालिफायरमा जनकपुरसँग २० रन बनाएका 
थिए। यसैगरी दीपेन्द्रले आठ खेलमा आठ विकेट 
पनि लिएका छन्‌। 

यसैगरी एनपीएलको उत्कृष्ट बलर जनकपुरका 
'ललितनारायण राजवंशी घोषित भए। उनले एक 


लिगमा आठ टोलीले प्रतिस्पर्धा गरेका थिए। लिग 
चरणमा कर्णाली याक्स, सुदूरपश्चिम रोयल्स, पोखरा 
एभेन्जर्स, जनकपुर बोल्ट्स, काठमाडौं गुर्खाज, चितवन 
राइनोज, विराटनगर किङ्स र लुम्बिनी लायन्सले 
सिंगल राउन्ड रोबिनका आधारमा प्रतिस्पर्धा गरेका 
थिए। प्रतियोगिताका खेलहरू विश्व चर्चित भारतीय 
टेलिभिजन च्यानल स्टार स्पोर्टूसले प्रत्यक्ष प्रशारण गरेको 
थियो। नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)को आयोजनामा गत 
मंसिर १५ गतेदेखि प्रतियोगिता सुरु भएको हो। 


१ लाख बढीले हेरे प्रत्यक्ष खेल 

कीर्तिपुरस्थित त्रिवि मैदानमा पुगेर एक लाख बढी 
दर्शकले प्रत्यक्ष खेल हेरेका थिए । क्यानले फाइनल 
अघिसम्म एक लाखभन्दा बढीले एनपीएलका खेल 
प्रत्यक्ष उपस्थित भएर हेरेको जनाएको छ । 'एनपीएलका 
खेल अहिलेसम्म एक लाख बढी दर्शकले मैदानमै 
उपस्थित भएर हेरेका छन्‌। हामीले सोचेभन्दा दर्शकको 
उपस्थिति धेरै राम्रो छ', क्यानका प्रवक्ता तथा केन्द्रीय 


थान मोटरसाइकल पुरस्कार पाएका थिए। ललित र 
सुदूरपश्चिम रोयल्सका स्कट केगुलेइन संयुक्त रूपमा 


सदस्य छुम्बी लामाले शुक्रबार पत्रकारसँग कुरा गर्दै 
भनेका थिए। 


सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी बन्न सफल भएका 
थिए। उनीहरूले एनपीएलमा समान १७ विकेट चड्‌ 
काएका थिए। शनिबार भएको फाइनलमा पनि यी दुवै 
खेलाडीले एक/एक विकेट लिएका थिए। ललितले 
सुदूरपश्चिमका विनोद भण्डारीको विकेट लिँदा 


क्यानले प्रतियोगिताका लागि चार प्रकारका टिकट 
दर निर्धारण गरेको थियो। जसमा उद्घाटन, लिग, 
प्लेअफ र फाइनलका भिन्दाभिन्दै दरमा टिकटको मूल्य 
तोकिएको थियो। उद्घाटन खेलका लागि साधारणतर्फ 
तीन सय र भीआईपीतर्फ सात सय रुपैयाँ तोकिएको 


कंगुलेइनले भने आक्रामक ब्याटिङ गरिरहेका लाहिरू 
मिलान्थालाई पेभेलियनको बाटो देखाएका थिए। 

पहिलो संस्करणको एनपीएलको प्लेयर अफ दी 
सिरिज भने सुदूरपश्चिमका सैफ अली जैब बन्न सफल 
भए। उनले पाँच लाख रुपैयाँ नगद पुरस्कार प्राप्त गरे । 
सुदूरपश्चिमका ओपनर ब्याटर सैफले एनपीएलको नौ 
खेलमा दुई सय ७५ रन बनाएका थिए । उनले फाइनलमा 
अर्धशतकीय पालि खेलेका थिए । जैबले ४३ बलमा दुई 
छक्का र आठ चौकाको सहयोगमा ६९ रन बनाएका 
थिए। उनले १२ विकेट पनि लिएका थिए। 


विपिन इमर्जिङ प्लेयर 
कर्णाली याक्सका विपिनप्रसाद शर्माले इमर्जिङ 


थियो। यसैगरी अन्य लिग खेलका लागि साधारणतर्फ 
तीन सयर भीआईपीतर्फ पाँच सय रुपैयाँ मूल्य तोकिएको 
थियो। यस्तै प्लेअफका खेलमा पाँच सय र सात सय तथा 
फाइनलका लागि साधारणतर्फ पाँच सय र भीआईपीतर्फ 
एक हजार रुपैयाँ मूल्य तोकिएको छ। यसैगरी दर्शकले 
चार हजार चार सय ८० रुपैयाँमा साधारण र आठ 
हजार दुई सय ४० रुपैयाँमा भीआईपीतर्फको सिजनल 
टिकटको व्यवस्था पनि क्यानले गरेको थियो। क्यानले 
टिकट बिक्रीको ५० प्रतिशत रकम एनपीएलमा सहभागी 
आठवटै फेन्चाइज टोलीलाई दामासाहीले 

वितरण गर्ने जनाएको छ। 


विपेनश्रेष्ठ 


आइतबार ७ पुस २००१ 
5000, ०६0£1188£8 22, 2024 


विश्व ध्यान दिवस, २०८१ का अवसरमा शनिबार काठमाडौंको सैनिक मञ्च टुँडिखेलमा आयोजित कार्यक्रममा सहभागिता जनाउँदै प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली । ७ प्रधानमन्त्रीको सचिवालय 


देश धेरै हिसाबले अगाडि लस्कँदै छ : 
प्रधानमन्त्री ओली 


सुनसरी (अन्नपूर्ण) : प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीले राजनीतिक 
व्यवस्थामा आएको परिवर्तनपछि देश 
धेरै हिसाबले अगाडि लम्कँदै गरेको 
बताएका छन्‌। 

इटहरीमा आयोजित एक कार्यक्रममा 
शनिबार सम्बोधन गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले राजनीतिक परिवर्तनभन्दा 
अगाडि र पछाडिका पूर्वाधार र 
आर्थिक विकास तथा रोजगारीका 
अवसरलगायत क्षेत्रमा व्यापक भिन्नता 


संसदीय... 


सदस्यहरूमा चिनुकुमारी भुजेल ३ सय ६७ मत, रामकृपाल साह ३ 
सय ८० मत, कुशेस्वर पासमान ३ सय ७२ मत, सुनिता कुमारी यादव 
३ सय ७१ मत ल्याएर निर्वाचित भए । एमालेका प्रमोदकुमार लामाको 
प्यानल पराजित भयो । अध्यक्षमा लामाले ३ सय १६ मत पाएका थिए। 
चुनाव लडेकाहरू विभिन्न पार्टीका विभिन्न कमिटीमा क्रियाशील हुन्‌। 
उनीहरू पार्टीबाट चुनाव लडे पनि चुनाव चिन्ह भने पार्टीको थिएन। 
लामाको मुढार साहको सूर्यमुखी फूल चुनाव चिन्ह थियो। उनीहरूका 


लागि पार्टीका नेताहरूले मत मागेका थिए। 


शुक्रबार बिहान ८ बजेदेखि साँझ ५ बजेसम्म मतदान भएको 
थियो। मत परिणाम शनिबार सार्वजनिक भयो। विजयी उम्मेदवारले 
माओवादी पार्टीका गीत बजाउँदै विजयी -्याली प्रदर्शन गरे । व्यालीले 
नगर परिक्रमा गरेको थियो । अध्यक्षमा निर्वाचित जीवछ साह मंसिरमा 
मात्रै एमाले छाडेर माओवादीमा प्रवेश गरेका थिए। पराजित लामा 
माओवादी छाडेर ०७८ सालमा एमालेमा समाहित भएका थिए। 
स्थानीयका अनुसार माओवादीका पूर्वमन्त्री विश्वनाथ साह र एमालेका 
पूर्वमन्त्री लीलानाथ श्रेष्ठले आफ्नो राजनीति वर्चस्व जमाउन खोज्दा 


खानेपानी समिति गठनकै लागि चुनाव भएको हो। 


सानो संस्था, ठूलै चुनाव 


आएको बताएका हुन्‌। 


बुद्धिलाई ठीक मतिले प्रयोग गर्न 


उनले भने, 'हामीलाई चाहिएको 
मानव जातिको सुख हो। 
हाम्रा मेहनतको ध्येय सुख पाउनु 
हो। ज्ञान, बुद्धि र मति कस्तो छ 
भन्ने आधारमा मानिसको मूल्यांकन 
हुन्छ। ती तिनै भए पनि बुद्धि प्रष्ट 
भएमा काम लाग्दैन। मानिसमा 
शालिनता र विनग्नता चाहिन्छ। 
आफूभित्र घमण्ड हुनुहुँदैन ।' 

मानिसले प्राप्त गरेको ज्ञान र 


सकेमा मानवीय सुख प्राप्त गर्न सकिने 
उनको भनाइ छ । उनले भने, 'समृद्ध 
नेपाल, सुखी नेपालको लक्ष्य पनि यही 
हो हामी नेपाली एकताबद्ध भएर यो 
लक्ष्य प्राप्तिमा लाग्नुपर्छ ।' विश्व ध्यान 
दिवसको सन्दर्भ उल्लेख गर्दै उनले यस 
दिवसलाई सधैं अपनाउन र मानवोचित 
हितलाई केन्द्रमा राखेर जनता र 
पृथ्वीलाई जोगाउन जिम्मेवार हुन 
आग्रह गरे। 


इनड्राइभ आईसिटी अवार्ड-२०२४” सम्पन्न 


यो खानेपानी आयोजनाको पहुँच नगरका ३ वडामा मात्रै छ। १३ 


शर्मालाई दिइएको थियो। 


आईसीटी अवार्ड-२०२४ बन्दना 


विभिन्न विधामा १६ अवाड वितरण 


प्रालि र सुदूरपश्चिमबाट फारवेस्ट 
इन्फोटेक एन्ड रिर्सच सेन्टर प्रालिलाई 


वटा वडा रहेको गोलबजार नगरपालिकाको वडा २, ४ र ६ मा मात्रै 


यो खानेपानीको पहुँच छ। त्यसमा पनि ८ सय ६७ घरधुरीलाई पानी 
जडान छ। तर, १ सय ५० घरधुरीमा मात्रै खानेपानी सञ्चालनमा छ। 
२७ वर्ष पुरानो आयोजना भए पनि २ वर्षदेखि मात्रै केही स्थानीयले 


खानेपानी उपभोग गर्न पाएका हुन्‌ । उपभोक्तासँग न्यूनतम शुल्क पनि 
उठाउन सकेको छैन्‌। त्यति मात्र होइन, ठाउँ-ठाउँमा खानेपानीको 


पाइप अवरुद्ध छ। भौतिक संरचनाहरू जीर्ण हुँदै गएका छन्‌। ४ 


वटा बोरिङमध्ये एउटा मात्रै सञ्चालनमा छ। माओवादीका पूर्वमन्त्री 


विश्वनाथ साहका दाजु देवनाथ साह २७ वर्षसम्म समितिका अध्यक्ष 
थिए। उनी गोलबजार नगरपालिकाका पूर्वमेयर पनि हुन्‌। 


०७९ को स्थानीय तह निर्वाचनमा साहले चुनाव हारे । एमाले नेता 
लीलानाथ श्रेष्ठका भाइ श्याम श्रेष्ठले चुनाव जिते। त्यसपछि 


खानेपानीको साधारणसभाबाट 
हुन सकेन, चुनावमै सबै दल 


सहमतिका आधारमा नेतृत्व चयन 
सहमत भए । “उपभोक्ताले चुनावकै 


प्रक्रियाबाट भएपनि समिति चयन गर्नु सुखद पक्ष हो। तर, चुनावलाई 


जुन भडकिलो, खर्चिलो, राजनीतीकरण 


[तीकरण बनाइयो त्यो दुखद्‌ पक्ष हो,' 


स्थानीय अर्जुन थपलियाले भने, 'यहाँ तामझामका साथ घरदैलो गरियो। 


डिजे बजाइए। भोजभतेरमा लाखौँ खर्च गरियो । गाडीका लावालस्कर 


प्रदर्शन गरिए । यहाँ दुई पार्टीका 


नेताहरूबीचको राजनीति वर्चस्वको 


लडाईमा चुनाव भएको उनको भनाई छ। खानेपानी, विद्यालय, उद्योग 


नेपालकै ठूलो प्रविधि अवार्ड 
'आईसीटी अवार्ड-२०२४' को ग्रान्ड 
फिनाले सम्पन्न भएको छ। शुक्रबार 
हायात रेसिडेन्ट काठमाडौंमा सूचना 
तथा सञ्चारमन्त्री पृथ्वीसुब्बा गुरुङ र 
काठमाडौं नगरपालिकाकी उपमेयर 
सुनिता डंगोलको उपस्थितिमा कार्यक्रम 
सम्पन्न गरिएको हो। 

इनड्राइभ आईसीटी अवार्ड-२०२४ 
मा विभिन्न विधामा १६ वटा अवार्ड 
प्रदान गरिएको थियो। जसमा निजी 
क्षेत्रको डिजिटल शिक्षामा लर्निङ 
रियल्म विद्यालय, सार्वजनिक क्षेत्रको 
डिजिटल शिक्षामा सुकुना माध्यमिक 
विद्यालयलाई, डिजिटल सेवामा 
आईएमई पे, डिजिटल गभरनेन्समा 
सर्वोच्च अदालत, पेसा उत्कृष्टतामा 
डा.विकेस खनाल, उद्यमीमा फुडमान्डु, 
नेपाली डायस्पोरामा नामी बराललाई, 
अग्रग्रामीमा प्रोफेसर डा. सुरेसराज 


त्यस्तै, राइजिङ स्टार इनोभेसनमा 
स्पिकअप नेपाल, साउथ एसिया 
स्टार्टअपमा भारतको हाइफेन सीएससी, 
प्रोडक्टमा एपीआई व्यवस्थापन 
प्रणाली, इनड्राइभ स्टार्टअपमा 
क्रिमसन टेक्नोलोजी, सोसियल 
इनोभेसनमा जीओ कृषि प्रालि र हाम्रो पे 
पब्लिक च्वाइस आईसीटी अवार्ड- 
२०२४ जाप सर्भिसेस प्रालिलाई प्रदान 
गरिएको थियो। 

साथै मान्यताका आधारमा 
देशका सातै प्रदेशबाट एउटा-एउटा 
कम्पनीलाई प्रदेश स्टार्टअप आईसिटी 
अवार्ड-२०२४ प्रदान गरिएको थियो। 
कोशी प्रदेशबाट डेल्टाटेक प्रालि, 
मधेस प्रदेशबाट तेज हेल्थ केयर, 
बागमती प्रदेशबाट अभियान्त्रिकी 
कर्मशाला प्रालि, गण्डकी प्रदेशबाट 
आकाश डिजिटल प्रालि, लुम्बिनी 
प्रदेशबाट निन्जा इन्फोइज प्रालि, 


दिइएको थियो। 

इन्ड्राइभ आईसीटी अवार्डका अध्यक्ष 
राजन लम्सालले स्वागत मन्तव्य दिँदै 
बुटक्याम्प सेसन, स्टार्टअप र आइडिया 
फेस्ट र फिल्ड भिजिटलगायतका 
चरणहरू पार गर्दै बल्ल ग्रान्ड 
फिनालेमा आइपुगेको जानकारी दिए। 
काठमाडौं नगरपालिकाकी उपमेयर 
सुनिता डंगोलले नगरपालिकाले सानो- 
सानो डिजिटल कामहरू गर्दै आएको 
जनाइन्‌ । डंगोलले आईसिटी अवार्ड- 
२०२४ का विजेताहरू विजेतामात्र 
नभई राष्ट्रको भविष्य निर्माता भएको 
धारणा व्यक्त गर्दै विजेताहरूलाई बधाई 
ज्ञापन गरिन्‌। 

त्यस्तै, सूचना तथा सञ्चारमन्त्री 
पृथ्वीसुब्बा गुरुङले राष्ट्रिय भेला गरेर 
आटटी क्षेत्रको सम्भावना, समस्या र 
समाधानलगायतका विषयमा छलफल 
गरी आटटी क्षेत्रका विकासका लागि 


वाणिज्य संघमा राजनीति हुनु ठीक नभएको उनको तर्क छ। शर्मा, 


५ महिनामा... 


असोज र कात्तिकको विद्युत्‌ निर्यात प्रभावित 


त्यसैकारण हाल विद्युत्‌ निर्यात बन्द छ । 
आयात सुरु गरिएको छ। हिउँदयाम सुरु भएसँगै 
नदी तथा खोलानालामा पानीको बहाव घट्दा 
जलविद्युत्‌ आयोजनाहरूको उत्पादन कमी भई 


भएकोथियो। 

माथिल्लो तामाकोशी आगामी पुस १० गतेभित्र 
सञ्चालनमा ल्याउने गरी मर्मतसम्भार धमाधम 
भइरहेको छ भने काबेली करिडोर प्रसारण 


देशभित्रको विद्युत्‌ माग धान्न हिउँदका केही 
महिनामा विद्युत्‌ आयात गरिन्छ। 
नदी तथा खोलानालामा पानीको बहाव बढ्न 


लाइनको पुनर्निर्माण सम्पन्न गरी सञ्चालनमा 
आइसकेको छ । हिउँद सुरु भएसँगै नदी तथा 
खोलानालामा पानीको बहाव घट्ने भएकाले 


एनसेल महिला आइकन 


“विश्व शान्तिका...' 


प्रधानमन्त्री ओलीले सभ्य संस्कृति र 
सकारात्मक चिन्तनका साथ शारीरिक र मानसिक 
ध्यानलाई निर्यामत रूपमा गर्नुपर्ने र यस प्रकारको 
ज्ञानलाई विद्यालय र नयाँ पुस्तासम्म हस्तान्तरण 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । ध्यान प्राकृतिक ढंगले सचेत 
मानव जातिले प्रयोग गरेको र सभ्यताको मुहान 


सुरु भएपछि उत्पादन बढ्छ र त्यसपछि विद्युत्‌ 
निर्यात पुनः सुरु हुन्छ । यस वर्षदेखि ४० मेगावाट 


जलविद्युत्‌ आयोजनाहरूको विद्युत्‌ उत्पादन कम 
हुने गरेको छ। उत्पादनले आन्तरिक मागलाई 


विद्युत्‌ भारत हुँदै बंगलादेश निर्यात पनि सुरु 
भइसकेको छ। 


मात्र धान्ने भएकाले अब विद्युत्‌ निर्यात क्रमशः 
घट्दै जाने छ र आयात हुन थाल्ने छ। 


चालु आवमा करिब २० अर्ब रुपैयाँको विद्युत्‌ 


प्राधिकरणले हालसम्म प्रतिस्पर्धी बजार र 


निर्यातको लक्ष्य राखिएको छ। बाढी-पहिरोका 
कारण जलविद्युत्‌ आयोजनार प्रसारण लाइनमा 
क्षति पुग्दा निर्यात लक्ष्य प्रभावित हुने देखिन्छ। 
बाढी-पहिरोले माथिल्लो तामाकोशीसहित अन्य 
साना जलविद्युत्‌ आयोजना र काबेली करिडोर 
प्रसारण लाइनमा क्षति पुन्याएको थियो। 


मध्यकालीन विद्युत्‌ बिक्री सम्झौताबमोजिम 
भारतीय बजारमा २८ वटा आयोजनाबाट 
उत्पादित ९४१ मेगावाट विद्युत्‌ बिक्री गर्न 
स्वीकृति पाएको छ। गत आवमा भारतबाट १६ 
अर्ब ९३ करोड रुपैयाँको विद्युत आयात गरिएको 
थियो। यही अवधिमा १७ अर्ब ६ करोड रुपैयाँको 


माईखोलामा आएको बाढीले काबेली 


विद्युत्‌ निर्यात गरिएको थियो। गत आवमा 


करिडोर क्षति पुग्याउँदा उक्त लाइनमा जोडिएका 
विभिन्न आयोजनाहरूको करिब २ सय मेगावाट 


आयातभन्दा १३ करोड रुपैयाँ बढीको विद्युत्‌ 
निर्यात गरी खुद विद्युत्‌ आयातकर्ताबाट नेपाल 


विद्युत्‌ उत्पादन बन्द भएको थियो। यसका कारण 


खुद विद्युत्‌ निर्यातकर्ता बन्न पुगेको थियो। 


भएको उल्लेख गर्दै प्रधानमन्त्री ओलीले मुलुकलाई 
निरोगी नेपाल बनाउने सरकारको संकल्प पूरा गर्न 
पनि ध्यान र योगलाई निर्यामतता दिन आवश्यक 
भएको बताए। 

'निर्यामत सही आहार बिहार गरेर हामीले 
आरोग्य जीवन बिताउनुपर्छ,' प्रधानमन्त्री ओलीले 
भने, 'सकभर बिरामी परेर उपचारका लागि 
अस्पताल जानु नपरोस्‌ भन्ने सोच राख्नुपर्छ। 
स्वस्थ्य र शान्तिमय विश्व निर्माणमा हामी सबै 
लाग्नुपर्नेछ। सरकारका तर्फबाट ध्यान र योगका 
लागि गर्नुपर्ने काममा मेरो ध्यान पुगेको छ। 
स्वार्थीपन त्यागेर एकाग्रतामा ध्यान गर्नु हरेक 
समस्याको समाधानको उपाय पनि हो ।' कार्यक्रममा 
स्वामी आनन्द अरुण, सन्तोष केडिया र एलपी भानु 
शर्माले ध्यानका विभिन्न अभ्यास गराएका थिए । 


कर्णालीबाट बिजनेस अनलाइन सर्भिस 


अगाडि बढ्ने प्रतिबद्धता जनाए। 


अन्नपूर्ण खा 
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साउदीबाट फर्केका युवामा 
मंकीपक्स पुष्टि 


काठमाडौं (अन्नपूर्ण) : साउदी 
अरबबाट स्वदेश फर्किएका एक 
नेपाली युवामा मंकीपक्स संक्रमण 
भएको शुक्रबार पुष्टि भएको छ। 
नेपालीलाई मंकीपक्स (एमपक्स) 
संक्रमण भएको यो पहिलो हो। 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. प्रकाश 
बुढाथोकीका अनुसार, तनहुँका ३६ 
वर्षीय युवामा संक्रमण पुष्टि भएको 
हो। बिहीबार स्वदेश फर्किएका 
ती युवा बिसञ्चो महसुस भएपछि 
विमानस्थलबाट सिधैंनिजी अस्पताल 
पुगेका थिए। उनलाई सामान्य ज्वरो 


क 


श्र 


देखिएको छ। मन्त्रालयका प्रवक्ता 
डा. बुढाथोकीले विदेशबाट आएका 
युवामा संक्रमण पुष्टि भएकाले 
नेपालभित्रै यो रोगको संक्रमण भएको 
छ/छैन यकिन छैन। 

संक्रमित युवाको शुक्रराज ट्रपिकल 


तथा सरुवा रोग अस्पतालमा 
आइसोलेसनमा राखेर उपचार 
भइरहेको छ। दुई वर्षअघि नेपालमा 
रहेकी विदेशी नागरिकमा पनि मंकी 
पक्स संक्रमण पुष्टि भएको थियो। 
मंकीपक्स भाइरसबाट हुने एक 
किसिमको सरुवा रोग हो। एमपक्स 
मानिसबाट मानिसमा वा जनावरबाट 
मानिसमा सर्ने गर्छ। 

मंकीपक्सको संक्रमणको घटना 
पुष्टि भए पछि त्रिभुवन विमानस्थल 
र अन्य हेल्थ डेस्कमा सतर्कता 
अपनाउन निर्देशन दिइएको डा. 
बुढाथोकीले बताए। 


इपीएस भाषा परीक्षामा 
३ हजार बढी उत्तीर्ण 


काठमाडौं (अन्नपूर्ण) 
उत्पादनमूलकतर्फ तेस्रो चरणको 
ईपीएस भाषा परीक्षामा ३ हजारभन्दा 
बढी उत्तीर्ण भएका छन्‌। 

दक्षिण कोरियाको मानव संसाधन 
विकास सेवाका अनुसार कात्तिक 
२६ देखि पुस २ गतेसम्म सञ्चालन 
भएको परीक्षामा ३ हजार १ सय 
२६ जना उत्तीर्ण भएका हुन्‌। तेस्रो 
चरणको परीक्षाका लागि ३६ हजार 
१ सय ७९ जना परीक्षार्थी थिए। 
जसमध्ये २६ हजार ७२ जनाले परीक्षा 
दिएका थिए। 

पहिलो चरणमा भएको परीक्षामा 
६ हजार ३२१ र ८ हजार ९ सय 
६५ उत्तीर्ण भएका थिए। दक्षिण 
कोरियाको रोजगार अनुमति 
प्रणाली (ईपीएस)मार्फत कामदार 
लैजान कोरियाली सरकारले नेपाल 
सरकारसँग सन्‌ २००७ मा एमओयू 
गरेको थियो। त्यसअन्तर्गत सन्‌ 


£२51602£॥, 
॥ 00 
रै ढै 


२००८ बाट कामदार लैजान सुरु 
गरिएको थियो। 


२०२५ का लागि कोटा निर्धारण 
दक्षिण कोरियाले सन्‌ २०२५ 
का लागि प्रवासी श्रमिकको कोटा 
निर्धारण गरेको छ। रोजगार अनुमति 
प्रणाली ईपीएसमार्फत सन्‌ २०२५ का 
लागि श्रमिकको कोटा १ लाख ३० 
हजार तोकेको हो। कोटा निर्धारण 
समिति (प्रवासी श्रमिक नीति 
समिति)को शुक्रबार बसेको बैठकले 
कोटा निर्धारण गरेको प्रवासी श्रमिक 


युनियन (एमटीयु)का अध्यक्ष उदय 
राईले बताए। 

जस अनुसार १७ देशबाट उत्पादन 
क्षेत्रमा ७२ हजार, पानीजहाज बनाउने 
कम्पनीका लागि २ हजार ५ सय, 
निर्माण क्षेत्रमा २ हजार, कृषि क्षेत्रमा 
१० हजार, मत्स्यपालनमा ८ हजार ५ 
सय र सेवाक्षेत्रमा ३ हजार तोकिएको 
छ। तोकिएको कोटा सकिएमा 
जुनसुकै क्षेत्रका लागि ३२ हजार 
राखिएको छ। यो कोटामध्ये ७ हजार 
७ सय ३० जना कमिटेड आउने छन्‌ 
भने बाँकी सबै नयाँ प्रवासी श्रमिक 
आउने छन्‌। 

२०२४ को कोटाबाट अहिलेसम्म 
७० हजार ४ सय ६० जनाको मात्र 
रोजगार अनुमति जारी भएको छ। यो 
संख्या सम्पूर्ण कोटाको ४७ प्रतिशत 
हो। गत अक्टोबरसम्म ईपीएसको 
श्रमिक ३ लाख ३५ हजार ६ सय ३० 
जना छन्‌। 


नुवाकोटमा २ पक्किपुल एकैसाथ निर्माण 


देवचन्द्र भट्ट | नुवाकोट 

नुवाकोटको पूर्वी भेगमा एकैपटक 
तीन स्थानीय तह जोड्ने पुलको 
निर्माण सुरु भएको छ। दुई स्थानमा 
एकैपटक शिलान्यास गरिएसँगै 
पक्की मोटरेवल पुलको निर्माण सुरु 
गरिएको हो। 

बागमती प्रदेश सरकारको 
आर्थिक लगानीमा बेलकोटगढी 
नगरपालिका-१२ र लिखु 
गाउँपालिका-३ जोड्ने सुपारीखोल्ची 
मोटरेवल पुल र लिखु गापार र 
ककनी गापा रे जोड्ने कटरबोट 
सिन्दुरेखोलामा पक्की मोटरेवल 
पुलको निर्माण सुरु भएको हो। दुवै 
पुलको एकेपटक बागमती प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री बहादुरसिंह लामा तामाङ 
र भौतिक पूर्वाधार विकासमन्त्री 
अमनकुमार मास्केले संयुक्त रूपमा 
शिलान्यास गरेका हुन्‌ । 

बेलकोटगढी १३ र लिखु गापा ३ 
जोड्ने सुपारीखोल्ची मोटरेवल पुल 
कुल आठ करोड ४६ लाख ४२ हजार 
चारसय ७४ रुपैयाँमा ४१ दशमलव 
चार मिटर लम्बाइ र आठ दशमलव 
चार मिटर चौडाइ तथा लिखु गापा 
३ र ककनी गापा र जोड्ने कटरबोट 
सिन्दुरेखोलामा पक्कि मोटरेवल पुल 


० दुवै पुलको एकै पटक 
बागमती प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री बहादुरसिंह लामा 
तामाङ र भौतिक पूर्वाधार 
विकास मन्त्री अमनकुमार 
मास्केले संयुक्तरूपमा 


शिलान्यास गरेका हुन्‌ । 


पुल निर्माणपछि 
नुवाकोटको सदरमुकाम 
विदुरसँग लिखु, ककनी 
र बेलकोटणढी सहज 
रूपमा जोडिन्छन्‌ । 


बताए। पुल शिलान्यास कार्यक्रममा 
बागमती प्रदेससभा सदस्य तथा 
कांग्रेस नुवाकोटका सभापति 
रमेशकुमार महत, बागमती प्रदेशका 
पूर्वमन्त्री तथा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष बद्री मैनाली, विदुर नपाका 
मेयर राजन श्रेष्ठ, वेलकोटगढी 
नपाका उपमेयर शिवप्रसाद दाहाल, 
जिल्ला समन्वय समितिकी सदस्य 
सम्झना सेढाई, लिखु गापाकी 
उपाध्यक्ष शुभद्रा अधिकारी उप्रेती, 
कांग्रेस नुवाकोटका उपसभापति 
राजु थापा, रास्वपा नुवाकोटका 
सभापति रामेश्वर गजुरेल, 
कांग्रेस लिखुका सभापति विनोद 
पाठक, एमाले लिखुका अध्यक्ष 
भोला सेढाईलगायतले पारदर्शी र 


पुलको शिलान्यास गर्दै मुख्यमन्त्री 


गुणस्तरीय निर्माण गर्नुपर्ने बताए । सो 


बहादुररासँह लामा तामाङले 


स्थानमा पुल नहुँदा खोलाले बगाएर 


कुल ५ करोड ८६ लाख २३ हजार 


दीर्घकालीन, गुणस्तरीय र प्रभावकारी 


आठसय १८ रुपैयाँको लागतमा २५ 
दशमलव ६ मिटर लम्बाइ र आठ 


रूपमा पुलको समयमै निर्माण गरेर 
सर्वसाधारणलाई सेवा दिनुपर्ने बताए। 


गएको वर्षात्‌मा एक जनाको ज्यान 
गएको थियो। 
उक्त पुल निर्माणसँगै नुवाकोटको 


दशमलव चार मिटर चौडाइको 
निर्माण योजना रहेको पूर्वाधार 
विकास कार्यालय नुवाकोटका प्रमुख 


कार्यक्रममा बागमती प्रदेशका 


सदरमुकाम रहेको विदुरसँग 


भौतिक पूर्वाधार विकासमन्त्री 


लिखु, ककनी र बेलकोटगढीलाई 


अमनकुमार मास्केले विचार र 


सुजन थापाले जानकारी दिए। उनका 


मतको प्रतिस्पर्धा निर्वाचनका बेला 


सहज रूपमा जोडिने स्थानीयबासी 
मानबहादुर गुरुवाचार्यले बताए। 


अनुसार दुवै पुलमा पैदल यात्री हिँड्ने 
एक दशमलव दुई मिटर चौडाइको 
स्थानसहित निर्माण सुरु भएको हो। 


गरे पनि विकास निर्माणको सवालमा 
जनताको भावना समेटेर बागमती 
प्रदेश सरकार अगाडि बढिरहेको 


उनका अनुसार पुल बनेपछि 
पर्यटकीय ककनीबाट काठमाडौं 
आउजाउ गर्न सहज हुनेछ। 


2३ प्रदेश सरकार 
युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय 


प्रदेश युवा परिषद्‌ 
बागमती प्रदेश, हेटौडा 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति: २०८१/०९/०७) 


श्री सम्बन्धीत सरोकारवाला तालिम प्रदायक संस्थाहरु, 
बागमती प्रदेश सरकार, युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय, प्रदेश युवा परिषद्को वार्षिक स्वीकृत कार्यक्रम, (ब.उ.शि.नं. ३४३०३०११३) कम्पोनेन्ट नं. 
२.७.८.७ र २.७.८.११ मा प्रदेश भित्रका युवाहरुलाई सीपमुलक तालिम लेभल १ (युवा सीप वर्ष २०८१ लाई निरन्तरता गर्न ) टेवा पुँजी बाहेक र 
१६० घण्टे तालिम संचालनका लागि अन्तपूर्ण पोष्ट राष्ट्रिय दैनिकमा सूचना प्रकाशन गरी मिति २०८१।०७।२५ गते दिनको १२ बजेसम्म दर्ता भएका 
प्राविधिक र आर्थिक प्रस्तावहरु मुल्यांकन गरि उच्चतम अंक प्राप्त गर्ने प्रस्तावदाताहरुको नामावली तयार गरी संस्थाहरु छनौट भएकोले सरोकारवाला 
सबै संस्थाहरुलाई यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । बिस्तृत जानकारीका लागि परिषद्‌ मा सम्पर्क राख्नुहुन वा परिषद्को वेवसाइटमा हेर्नुहुन अनुरोध 
गर्दै सरोकारवाला संस्थाहरुलाई सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ८१ को उपनियम ५ र ६ बमोजिम समय दिइने वेहोरा अनुरोध छ। 
प्रदेश युवा परिषद्‌, बागमती, हेटौडा । 

वेवसाइट: |)४0.09891190.809४.1]) तथा फोन नं. ०५७- ५२०२०६ 


दरै 


प्रदेश युवा परिषद्‌, बागमती 


२20१040६ 1001 000901. 84000441 


प्राविधिक र आर्थिक प्रस्तावबाट छनौट भएका तालिम प्रदायक संस्थाहरुलाई सचना । 


६ अन्नपूर्ण 
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अभिमत 


॥।। 0? । | वनको अवधारणा नेपालले विश्वलाई 
देखाउने एउटा नमुना हो। यही अवधारणाअनुसार 
नेपालमा वनको संरक्षण भएको छ। यद्यपि वन पैदावार 
र काठको सही सदुपयोग गर्न नेपाल चुकेको छ। 
विदेशी काठमा नेपाल भर पर्नु परेको छ। समुदायलाई 
जिम्मा दिइएका वनले समुदायलाई केही आम्दानी 
पनिदिएका छन्‌। 

मुलुककै अर्थतन्त्रमा टेवा पुग्ने गरी वनको 


आइतबार ७ पुस २००१ 
5000, ०६०६॥8छ 22, 2024 


का सम्पादकीय 


सामुदायिक वनमा तेहरो कर 


सदुपयोग हुन सकेको छैन। संरक्षण र उपयोग सँगसँगै 
लैजानुपर्नेमा संरक्षणमात्रै बढी जोड छ। रूखहरू बुढा 
भएर ढलेर कुहिएर जान्छन्‌ तर काठका रूपमा प्रयोग 
गर्न ठूलो सकस छ। 

त्यसैले त बाहिरबाट काठ आउँछ नेपाल। त्यसमाथि 
सामुदायिक वनले धेरथोर गरिरहेको आम्दानी पनि तेहोरो 
करको बोझ छ। स्थानीय, प्रदेश र संघ तिनै सरकारलाई 
वनहरूले कर तिर्नु परिरहेको छ। तेहोरो करको बोझबाट 


मुक्तिका लागि वनहरूले अदालत पनि गुहारेका थिए। 
तर कुनै न कुनै बहानामा तेहोरो करचाहिँ चालु छ। 
प्रदेशले पनि कर लिएपछि परेको मुद्दामा सर्वोच्च 
अदालतले लिन नपाउने फैसला गरेको थियो। तर, लुम्बिनी 
प्रदेशले करको सट्टा सेवा शुल्क भनेर असुलिरहेको छ। 
बागमतीमा पनि तेहोरो कर छ प्रदेशकै कारण। 

संविधानको धारा ६०(१)ले राजस्व स्रोतको 
बाँडफाँटसम्बन्धी साझा सूचीको विषयमा कर लगाउने 


र राजस्व उठाउने व्यवस्था नेपाल सरकारले निर्धारण 
गरेबमोजिम हुने व्यवस्था गरेको छ। 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा 
६र(ख) अनुसार सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले 
वन पैदावर बित्रीबापत प्राप्त गर्ने रकमको १० प्रतिशत 
रकम सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकाको सञ्चित 
कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। 

वन ऐन २०७६, को दफा २२ र २३ मा उपभोक्ता समूहले 


आर्जन गर्ने वार्षिक खर्चबारे व्यवस्था भएको र मूल्य अभिवृद्धि 
कर ऐन, २०५२ को दफा १२(क) बमोजिम काठको लिलामी 
र छोडपुर्जीमा समेत कर लाग्ने व्यवस्था छ। अदालतले 
प्रष्ट पार्दापार्दै वनको आम्दानीमा आँखा लगाउनु कानुन 
विपरीत हो। जुनसुकै बहानामा लिइएको भए पनि त्यस्तो 
शुल्कसमेत खारेज गरिनु पर्छ। वनकै वर्गीकरण गरी प्रदेश, 
पालिका र संघका आआफ्नै क्षेत्राधिकारको आम्दानीमा कर 
लिन सक्ने व्यवस्था गरिनु न्यायोचित हुन्छ। 


एकान्तमा भेटिएको 


धन्त सिर्जनाका कडा बच्चा के 
धन्न सिर्जनाका बच्चा छैनन्‌ 


केही समय आँसु सुकेपछि आराम गर्नुहोला, ती हातहरू थाकेका होलान्‌, सिर्जना । विवेकसँगको प्रेम-कथा अमर रहनेछ । 


उषा रजक 


अग्रमत 


सि र्जनाको कथा देखेर मेरो आफ्नै आमाको त्यागको 
सि याद आयो। सन्‌ १९८६ तिर बुबा मजदुरी गर्न 
ताइवान जानुभएको बेला बिरामी हुनुभयो। ठूलो 


मेसिन चलाउने उहाँको र वर्ष काम गरेपछि 

किड्नी फेल भयो। लगत्तै उहाँ झन्‌ बिरामी हुँदै जानुभयो । सन्‌ १९८९ 
मा ह्विलचेयरमा उहाँलाई घर नेपाल फर्काइयो । 

एक वर्षसम्म रातारात अस्पताल पुन्याउँदै, छरछिमेकको ढोका 
ढक्ढक्याउँदै कहिले 'इमर्जेन्सी'मा त कहिले यसै अस्पताल भर्ना 
गरियो। 'ब्लड ट्रान्सफ्युजन' एकदमै महँगो थियो। उहाँको धेरैपल्ट 
यस किसिमले उपचार गरियो। आमाको 'ब्लड प्रेसर' 'लो' हुँदाहुँदै 
पनि घरीघरी रगत निकालेर बुवालाई दिइन्थ्यो। 

रातदिन नसुती आमाले एक वर्ष हेरचाह गर्नुभयो बुबाको । यति 
सबै गर्दा पनि निको नभएपछि डाक्टरले “बरु यो बाँकी भएको पैसा 
पाँचजना नाबालिग छोरीका लागि बचाउनुस्‌, उहाँ बाँच्नुहुन्न' 
भनिदिए। ठूलो दिदी १२ वर्षकी र कान्छी म चार वर्षकी थिएँ। हामी 
जम्मा पाँच दिदीबहिनी। उहाँको पिसाबमा रगतका चोक्टाहरू 
देखिन थालेका थिए। नभन्दै एक बिहान घरको सुत्ने कोठाबाट 
आमाको चिच्याहट सुनें। हामी बाहिर बारीमा खेलिरहेको थियौं। 
आमा रुन थाल्नुभएको रहेछ। म दौडिँदै बैठक कोठासम्म गए। 
दुई/तीन महिनादेखि बुवालाई राखिरहेको त्यो कोठामा हामीलाई 
प्रवेश गर्न मनाही थियो। कोठाबाट हजुरआमा (बुवाको आमा) रुँदै 
निस्कनुभयो। त्यसपछि डाक्टर निस्कनुभयो । ठूलो दिदी अनि हामी 
दिदीबहिनीलाई उहाँले भन्नुभयो कि बुबाले सास छोड्नुभयो। 

लासको अन्त्येष्टि गर्न आमा पैसा खोज्न लाग्नुभयो । रुने समय नै 
पाउनु भएन उहाँले । बुवाले विदेशबाट कमाएर ल्याउनुभएको पैसा 
सबै उपचारमा सिद्धिसकेको थियो। आमाले काम गर्नुभएको थिएन । 
मुग्लान गएर कमाउनु भएको भैंसेपाटीको घर पनि बुवाको उपचारकै 
लागि बेचिसकेका थियौं । सानो एउटा पुर्ख्यौली घरमा फेरि कोचिएका 
थियौं। मर्दा पर्दा हाम्रो भोजभतेर यता उता गर्दै धेरै खर्च लाग्ने हुन्छ। 

दिउँसोसम्ममा बल्ल लास उठ्यो बुवाको । आमाले क्रण लिनुभयो, 
पैसा जुट्यो र साँझतिर लास जलाउन परिवारका पुरुषहरू खोलातिर 
लागे। बल्ल आमा एउटा हरियो रङको सानो कुशनमा अनुहार गाडेर 
ग्वाँ ग्वाँ रुन थाल्नुभयो । म त्यही नजिकै थिएँ । आमा रोएको देखेपछि 
पाँच वर्षकी कान्छी छोरी म पनि रुन थालेँ। अरू दिदीहरू कोही 
बिच्छा (लासको अघिपछि चामल छर्न) जानुभएको थियो। घरमा 
बसी आमासँगै रुने 'प्रिभिलेज' मेरो मात्र थियो। 

रगत दिन नहुने मान्छे हाम्री आमा बिस्तारै सिकिस्त बिरामी हुँदै 
गइन्‌ । घरमा आम्दानी ल्याउने एकमात्र बुबाको निधनपछि खान 
लाउन धौ धौ पर्न थाल्यो। सम्पन्न भनाउँदो परिवारको काठमाडौंमै 
बस्ने हामी मध्यम वर्गकालाई गरिब झैँ हात फैलाउनलाई पनि 
अप्ठ्यारो।३० वर्षको उमेरमा विधवा भएकी मेरी आमा ओछ्यानमा 
सधैँ ढलिरहेकी अस्वस्थ अवस्थामा हुन्थिन्‌, वियोग वा 'डिप्रेसन'ले 
होला। बुबाले अरूलाई क्रण दिनुभएको पैसा उठाउन जाँदा हामी 
५-१३ वर्षका छोरीहरूलाई आफन्तले ढुंगाले हान्थे। पुलिस 
बोलाइदिने धम्की पनि दिन्थे। अनि घरमा लास उठाउन लिएको 
क्रण फिर्ता लिन हरेक दिन धम्क्याउन आउँथे। सानी म यो कलह 


॥7 
नद त 


सिर्जनाको त्याग, हरेक पलको संघर्ष 
देख्दा र त्यति प्रयासका बावजुद 
श्रीमानूलाई गुमाउँदा मेरी आमाको 
कथाको याद आयो | तपाईं र आमाका 
दुःख फरक छन्‌, जीवन साथीप्रति 
शतप्रतिशत तन, मन र धनले साथ दिने 
आत्मबल मेरी आमाको जस्तै लाग्यो । 


थिएँ, सानी थिएँ त्यसैले सायद । धेरै रात दिदीहरू भोक मार्न पेटलाई 
बेसरी पटुकाले बेरेर सुत्नु हुन्थ्यो। 

यही कुरा थाहा पाएर मेरो माइली माइजु दुर्गाले हामीलाई चामल, 
दाल, तरकारी खुसुक्क लुकाएर दिनुहुन्थ्यो। अझै इज्जत गरेर 
घरमा बोलाई धेरै थरी खाना परिकार पकाएर खुवाउनु हुन्थ्यो। 
उहाँ आफैँ परिश्रमी अनि मामा दयालु । स्वाभिमानी हाम्री आमालाई 
थाहा नदिई हामी चामल र दाल माग्न जाँदा सधैं तेल, बेसार र नून 
थपिदिनु हुन्थ्यो। अहिले उहाँहरूको “माइला दाइ र दुर्गा भाउजूको 
हाँसको छोइला' भन्ने रेस्टुरेन्ट छ धोबीघाटमा। यस्तो नजिकको 
अरू पनि केहीका गुणले हामी केही समय बाँच्यौ। 

पछि आमा अलि स्वस्थ्य हुँदै जाँदा 'म्यानपावर' खोल्नु भयो र 
बिस्तारै हाम्रो आर्थिक अवस्था ठिक हुँदै गयो। दिदीहरू ठूलो हुँदै 


१३-१२-११ वर्षकी दिदीहरू रोइकराई मामिला साम्य पार्न खोज्दै छन्‌? 
आमामा बल बाँकी थिएन रहेछ : उहाँलाई थकाइ लागेको रहेछ। 
गहिरो निद्रामा हुनुहुन्थ्यो सधैं। 

स्कुलको शुल्क नतिरेकाले हरेक हप्ता कक्षा बाहिर कुखुरा बनाएर 
राखिन्थ्यो हामीलाई । आमालाई बोलाउ, टुहुराका लागि विशेष कर 


जागिर गर्न थाल्नु भयो। अनि ती कहालीलाग्दा दिनहरू छुटे । आमाले 
आफूले पठाएका हरेक मान्छेलाई राम्रो सुरक्षित ठाउँमा पठाउनु 
भयो। ता कि मेरा बुवा जस्तो जोखिमपूर्ण अवस्थामा काम गर्न 
नपरोस्‌। ती कामदारहरूको भने स्वास्थ्य जोगियोस्‌, छोराछोरी टुहुरा 
हुन नपरोस्‌ भन्ने मनसायले काम गर्नुभयो। 


छुट छ, उहाँले अपिल गर्नुभयो भने तिमीहरूलाई सजिलो हुन्छ 
भन्नु हुन्थ्यो। तर आमा उठ्नु भएन, जानु भएन । सुतिरहनु हुन्थ्यो। 
सिरकले अनुहार छोपेर गहिरो निद्रामा हुनुहुन्थ्यो सधैँ। ५ कक्षापछि 
घरको आर्थिक परिस्थिति कमजोर हुँदै गएकाले एक वर्ष स्कुल नगई 
घरै बसेँ। 'पेट खाली छ, खाना देउ' भन्न पनि लाज लाग्ने । हाम्रो 
मध्यम वर्गीय नेवारको हैसियतले दिँदैनथ्यो। यतिखेर आमाले ओछ्‌ 
यानबाटै भन्थिन्‌, 'जे भए पनि आफ्नो स्वाभिमान नछोड्नू, आँसु 
नदेखाउनू, आँसु देखायो भने मान्छेले रमिता देखाउँछन्‌ ।' 

सोच्थे, आमाले बुवाको उपचारमा भैँसेपाटीको घर नबेचेको भए, 
हाम्रा लागि पनि अलिअलि बाँकी राखिदिएको भए, यसरी पेटमा 


देखिराख्दा सोच्थे -आमा किन उठ्नु भएन? किन यो मान्छेहरूसँग मेरी 


खि... विधुप्रकाश 
कायस्थ 


र्थपूर्ण सम्बन्धहरू बनाउन गाह्रो हुँदै गइरहेको 
अ एक्काइसौं शताब्दीको युगमा खुला र 
संवेदनशील संवादको परिवर्तनकारी शक्तिबारे 
एक नयाँ सिद्धान्त प्रस्तुत गर्दै छु। मैले 
प्रतिपादन गरेको स्वीकारोक्ति सञ्चार सिद्धान्तलाई भारत 
सरकारले हालै “कपिराइट' प्रदान गरेको छ। यो सिद्धान्तले 
व्यक्तिगत अनुभव, विचार र भावनाहरू साभझा गर्न विश्वास, 
सहानुभूति र उपचारको प्रक्रिया सिर्जना गर्न सक्ने बारेमा 
एक शक्तिशाली ढाँचा प्रस्तुत गर्छ। यो सिद्धान्तले 
स्वीकारोक्तिहरूको आपसी मानसिक गतिशीलता अन्वेषण 
गर्छ, जसले व्यक्तिगत र व्यावसायिक दुवै सन्दर्भमा तिनको 
महत्वलाई प्रकाश पार्छ । 
स्वीकारोक्ति सञ्चारको सार : स्वीकारोक्ति सञ्चारको मुख्य 
कुरा भनेको गहिरो व्यक्तिगत र प्रायः संवेदनशील जानकारीको 


सिर्जनाको त्याग, हरेक पलको संघर्ष देख्दा र त्यति प्रयासका 
बावजुद आफ्नो श्रीमानूलाई गुमाउँदा मेरी आमाको कथाको याद 
आयो । धन्न सृजनाका बच्चा छैनन्‌। पाँचजना स-साना छोरीहरू 
एक मध्यम वर्गीय परिवार, त्यो पनि ९० को दशकको समाज छैनन्‌। 

धन्यवाद सृजना! आज मेरो मनको भार बिसाउने अवसर दिनु 
भयो। तपाईंका दुःख र मेरो आमाको दु:ख धेरै फरक छन्‌, दाँज्न 
नमिल्ला तर आफ्नो जीवन साथीप्रति शतप्रतिशत तन, मन 
र धनले अन्तिम साससम्म साथ दिने आत्मबल मेरी आमाको 
जस्तै लाग्यो। केही समय आँसु सुकेपछि आराम गर्नुहोला, 
ती हातहरू थाकेका होलान्‌। धन्यवाद, सिर्जना र विवेक! 


पटुका बाँधेर सुत्नु त पर्दैनथ्यो। मलाई भने सधैं खुवाउँथे। कान्छी 


तपाईंहरूको प्रेम-कथा मेरा लागि अमर रहनेछ। 


एकान्तको अर्थ 


छ बशिरा 


कि र्वोत्कृष्ट प्राणी हो मानिस । जो आफ्ना 
स खुसी र दुःख अरूसँग बाँड्न चाहन्छ। 
खुसी तथा दुःख बाँड्ने स्थानको 


अभावमा मानिस एक्लो हुन्छ अनि 
एकान्त खोज्दै हिँड्ने गर्छ। तर एकान्त कहाँ छ 
त? एक्लोपन हटाउने साथहरूमा छ कि! आमाको 
काखमा छ या बाबुको काँधमा? कतै मानिसहरूको 
भिडमा छ या शून्यताले भरिएको सुनसानमा ! 
मानिसहरूको भिडैभिडमा पनि मानिसले आफूलाई 
एक्लो देखिरहेको हुनसक्छ। आफ्नै आफ्नाहरूको 
माझमा पनि एक्लो महसुस गरिरहेको हुनसक्छ। 
अनुत्तरित प्रश्नहरूको भण्डार बोकेर एकान्तको 
खोजीमा हिँडिरहेको हुन्छ, मानिस । 

भनिन्छ, एकान्तमा धेरै समय बस्न रुचाउने 
मानिसहरू बढी चिन्तन गर्छन्‌ रे! चिन्तित देखिन्छन्‌ 
रे! यसले मानिसको मानसिक अवस्थालाई 
असर गर्न सक्छ भन्ने एक किसिमको धारणा पनि 
आएको छ। मनोवैज्ञानिकहरूले एक्लै धेरै समय 
नबस्न र साथीभाइ तथा परिवारसँग बढी समय 
घुलमिल गर्न सुझाव दिने पनि गर्छन्‌ । अर्कोतर्फ, 
एकान्तमा रहँदा तनाव कम हुन्छ, दिमाग ताजा 
र एकाग्र रहन्छ भन्नेहरू पनि छन्‌। 

एकान्तले मानिसका धेरै अनुत्तरित पहेलीहरू 
फुकाइदिन पनि सक्छ। सिर्जनात्मक सोच भएका 
प्रतिभावान्‌ मानिसहरू बढी एकान्त मन पराउँछन्‌ 
भन्ने पनि छ। सामान्य अर्थमा हेर्दा एकान्तमा मानिस 
एक्लो नै देखिन्छ। तर उसले एक्लो भने महसुस 
गरिरहेको हुँदैन। आफूले आफैंसँग वार्ता गरिरहेको 
हुन्छ। उसलाई उसको मन-मस्तिष्क, आत्मा अर्थात्‌ 
विशुद्ध 'म'ले साथ दिइरहेको हुन्छ। 

एकान्तले मानिसको जीवनमा सुन्दरता थपिरहेको 
पनि हुन्छ। नयाँ सिर्जनाको थलो पनि हो एकान्त। 
एकान्तमा प्राप्त महसुसले मानिसलाई अरू र 
आफैंसँग पुनः जोडिने अवसर पनि प्रदान गर्छ। 
अवसरलाई कसरी प्रयोग गर्ने भन्ने मानिसको 
इच्छा र उद्देश्यमा निर्भर हुन्छ। कहिलेकाँही मानिस 
मानिसैहरूबाट घेरिँदा पनि उसले आफूलाई एक्लो 
महसुस गरिरहेको हुन्छ। एक्लोपनलाई मानिसको 


हो। एकान्तले मानिसलाई मर्नका लागि मात्र होइन, 
बाँच्नका लागि पनि उत््रेरित गर्छ। मानिस आफूले 
आफूलाई कसरी र कस्तो बनाउने भनेर सिक्न 
सक्छ। संसारका सबै महान र बहुमूल्य चीजहरू 
पनि एक्लो नै छन्‌ भनेर जान्न पनि वातावरण दिन्छ। 

जीवनमा आइपरेका चुनौतीहरूको सामना गर्ने 
हिम्मत जगाउँछ। कहिलेकाहिँ मानिस आफ्नै आँखा 
चिम्लेर बन्द नयनमा पनि एकान्त महसुस गरिरहेको 
हुन्छ। एकाग्र केन्द्रित एकान्तसँग पनि रमाइरहेको 
हुन्छ। आफूले आफैंसँग सम्बन्ध गाँसिरहेको हुन्छ। 
एकान्तले मानिसलाई अर्थपूर्ण सम्बन्धहरू बनाउन 
र सामना गर्ने रणनीतिहरू पत्ता लगाउन पनि मद्दत 
गर्छ। कोही पश्चातापमा त कोही प्रायश्चितका 
लागि पनि एकान्त खोजिरहेका हुन्छन्‌ । 

मानिस अरूले दिएका चोटहरूबाट मात्र पीडा 
भोगिरहेको हुँदैन। आफूले गरेका कार्यहरूबाट पनि 
आफूले आफैँलाई चोट दिइरहेका हुन्छन्‌। जितमा 
खुसी हुने रहरमा हारिरहेको पनि हुन्छ मानिस। 
मुछिँदै बोराउँदै किन नहोस्‌ कसैका लागि बाँचिरहेका 
पनि हुन्छन्‌ मानिस । उसको जीवनमा कसैको खुसी 
अडेको पनि हुनसक्छ। कहीँ देखाउनका लागि त 
कहीँ आफैँलाई छल्नकै लागि भए पनि ओठहरू 
मुस्कुराइरहेका हुनसक्छन्‌ । 

वास्तविक जीवनको यथार्थता फरक हुनसक्छ। 
ओठका मुस्कानमा हजारौं भावनाहरू लुकेका 
हुनसक्छन्‌ । कहिलेकाहीँ जीवनका अप्ठ्याराहरूले 
जिउन कठिन बनाइदिइरहेको हुन्छ। न चिच्याएर 
रुन सक्छ। न कसैलाई सुनाएरै हिँड्न सक्छ । अनि, 
रुन र यसलाई पार गर्ने आशामा मानिसले एकान्त 
खोजिरहेका पनि हुन्छन्‌। 

रमाउनका लागि पनि मानिसले एकान्त 
खोजिरहेको हुन्छ। एकान्तमा मानिसले शान्ति 
मात्र होइन, जीवनमा डिप्रेसन तथा डिमेन्सियाका 
जोखिमहरू निम्त्याइरहेको पनि हुन सक्छन्‌। 
मानिसले किन एकान्त खोजिरहेछ भन्ने सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण कुरा हो। अस्वस्थ्यकर व्यवहारहरू गर्ने 
मानिसले पनि एकान्त खोजिरहेका हुन्छ। 

उसले प्राप्त गर्ने नतिजालाई उसले लिएको 
उद्देश्यले निर्धारण गर्छ। एकान्तमा कोही जीवन 
खोज्छन्‌ त कोही मृत्यु। कोही खुसी लिन नपाएर 
तडिपन्छन्‌ त कोही खुसी । उद्देश्य अनुरूप नतिजाको 
अपेक्षामा रोजिएका वा खोजिएका एकान्तहरूले कहीँ 
जीवनमा चोट पुग्याउँछ त कहीँ खुसी । कहीँ ओखती 
बनेर जीवन दिइरहेको पनि हुन्छ। 

एक्लो हुनु र एक्लो महसुस गर्नु फरक कुरा हो। 
आफूले आफैंसँग मित्रता गर्ने मानिसले कहिलै एक्लो 
महसुस गर्दैन। दुःख, सुख, सफलता, असफलता, 


संख्या र भिडले प्रभाव पार्ने होइन। न आफ्ना 
र पराइले नै अर्थ राख्छ। कोबाट घेरिएँ? किन 
घेरिँदैछु? भन्ने सवालका जवाफहरूले मानिसलाई 
एक्लो बनाइरहेको हुन्छ। अनि एक्लो हुनुको पीडा 
र महिमा व्यक्त गर्न एकान्त खोज्छ। उसलाई 
थाहा छ कि एकान्तमा उसले आफैँलाई बाहेक 
अरू कसैलाई जवाफ दिनु पर्दैन। 

कहिलेकाहिँ मानिस एक्लै हुन आवश्यक पनि 


आँसु, हाँसो, पीडा र आनन्दहरू महसुसभित्र भेटिने 
नतिजाहरू हुन्‌ । अनुकूल र प्रतिकूलका समयको 
चक्रसँगै नतिजाहरू घुमिरहन्छन्‌। एउटै स्थान 
र एउटै परिस्थितिमा बसिराख्दैनन्‌। 

सोचाइसँगै महसुसले रूप र आकार पनि 
परिवर्तन गरिरहेको हुन्छ। यी महसुसहरू आफैं 
आउने पनि होइनन्‌ । मानिस आफैँले ल्याउने हो। 
मन र मस्तिष्कमा जसरी प्रवेश दियो, त्यसरी नै 


छ। एक्लोपन महसुस हुनु भनेको सामान्य मानवको 
अनुभव हुनु पनि हो। उसलाई समाज चिन्ने अवसर 
पनि हो। आफैँले आफैँबाट समाधान खोज्ने मार्ग पनि 


मानव-सम्बन्धका नयाँ ढाँचा 


जीवनमा फैलिने हो। परिस्थिति अनुरूप अघि 
बढ्न सक्ने जीवनले नै अरूलाई खुसी बनाउँछ 
भने आफूलाई पनि सदैव खुसी राख्छ। 


ल्याउन सक्छ, जसले व्यक्तिहरूलाई आफ्नो भावना प्रस्तुत 
गर्न र स्पष्टता प्राप्त गर्न अनुमति दिन्छ। यस साभा प्रक्रियामा, 
मानिसलाई बुझाइ, समर्थन र पुष्टि प्राप्त गर्न खुला गर्छन्‌, जसले 
अन्ततः उनीहरूको सम्बन्धलाई सुधार्ने र व्यक्तगत घनिष्टतालाई 
अभिवृद्धि गर्ने कार्य गर्छ। 


स्वीकारोक्ति सञ्चारका मुख्य घटकहरू : यो कन्फेस्सनल 
कम्युनिकेसन थ्यौरीलाई तीन आवश्यक घटकहरूमा विभाजन 
गर्न सकिन्छ : १. प्रेषक (स्वीकारोक्ति प्रस्तुतकर्ता)- यो व्यक्ति 
हो वा संस्था जसले गहिरो, संवेदनशील जानकारी साझा 
गर्छ। उनी भावनात्मक मुक्ति वा स्पष्टता खोजिरहेका हुन्छन्‌। 


स्वीकारोक्ति सञ्चारका चरणहरू : यो सिद्धान्तले 
स्वीकारोक्तिका पाँच चरण छन्‌। १. अन्तष्करण र भावनात्मक 


२. सन्देश (स्वीकारोक्ति)- साझा गरिने सामग्री, सामान्यतः 
व्यक्तिगत संघर्षहरू, गल्तीहरू वा गोप्य कुरा समावेश गर्छ। 


सम्बन्ध निर्माण- स्वीकारोक्ति प्रस्तुत गर्नेले आन्तरिक 
संघर्षहरूको सामना गर्छ जस्तै, दोष, लाज वा चिन्ता जसलाई 
व्यक्त गर्न सकिँदैन। यी भावनाहरू समयसँगै बढ्छ, जसले 
भावनात्मक दबाब र एकांकीपनको अनुभूति सिर्जना गर्छ। २. 
उत्तेजना र स्वीकारोक्ति प्रस्तुत गर्ने निर्णय : एक विशिष्ट घटना 
वा बोधले स्वीकारोक्ति प्रस्तुत गर्नेलाई आफ्ना भावना साझा 
गर्न उक्साउँछ। यो निर्णय प्राय: डर र संकोचसँगै हुन्छ, जसले 
स्वीकारोक्ति प्रक्रियाको प्रारम्भलाई जनाउँछ। 


कन्फेसन गहिरो व्यक्तिगत र प्रायः भावनात्मक रूपमा 
चार्ज गरिएको हुन्छ। ३. स्वीकारोक्ति प्राप्तकर्ता (स्रोता) 
स्वीकारोक्ति प्राप्त गर्ने व्यक्त वा समूह। तिनीहरूको 


सञ्चारका यी तत्वहरूले खुलासाको कार्यलाई भावनात्मक 
मुक्ति र सम्बन्ध निर्माणको उपकरणको रूपमा प्रदर्शन गर्छ। 
स्वीकारोक्ति सञ्चारका कार्यहरू : स्वीकारोक्ति सञ्चार 
सिद्धान्तले निम्न मुख्य कार्यहरू पूरा गर्छ : १. भावनात्मक 
शुद्धिकरण - व्यक्तिगत भावना वा संघर्षलाई खुलासा गरेर, 
व्यक्तिहरू भावनात्मक राहत अनुभव गर्छन्‌ र आफ्नो भावना 
प्रभावकारी ढंगले प्रक्रिया गर्न थाल्छन्‌। २. आत्म-बुझाइ 


नगरेका विवादहरू सम्बोधन गर्न र सम्बन्धलाई पुनर्स्थापना 
गर्न सक्षम बनाउँछ। मानसिक स्वास्थ्य सचेतनामा प्रबर्द्धन 
-संवेदनशीलता सामान्यीकरण गरेर, स्वीकारोक्ति सञ्चार 
मानसिक स्वास्थ्य समस्याहरूको पहिचान गर्न सक्छ, 
जसले व्यक्तिहरूलाई डरबिना मद्दत खोज्न प्रोत्साहित गर्छ। 
स्वीकृतिको संस्कृतिको निर्माण - स्वीकारोक्तिलाई स्वागत गर्ने 
समाजले बढी समावेशिता र बुझाइलाई बढावा दिन्छ, जसले 


- व्यक्तिगत अनुभवहरूका बारेमा कुरा गर्दा व्यक्तिहरूले 
आफ्ना विचार र भावनाहरूको बारेमा स्पष्टता प्राप्त गर्छन्‌, 
जसले आत्म-जागरुकता बढाउँछ। ३. आपसी सम्बन्ध 


प्रतिक्रिया, चाहे सहानुभूतिपूर्ण, समर्थनजनक वा न्यायिक, 
स्वीकारोक्ति प्रस्तुतकर्ताको भावनात्मक परिणामलाई 
प्रभावित गर्छ। 

मानसिक र आपसी गतिशीलता : स्वीकारोक्ति सञ्चार 
सिद्धान्त आत्म-प्रकटीकरणका मानसिक राहतमा केन्द्रित 


- आफूलाई संवेदनशील पक्षहरू साझा गर्दा सहानुभूति 
बढाउँछ र सम्बन्धलाई गहिरो बनाउँछ, जसले भावनात्मक 
बन्धन र विश्वासको वृद्धि गर्छ। 

व्यक्तिगत र सामाजिक उपचारको मार्ग : स्वीकारोक्ति 
सञ्चारका चिकित्सकीय स्वभाव व्यक्तिगत वृद्धिको सीमामा 


सामूहिक उपचारको बाटो खोल्छ। 

डिजिटल युग र स्वीकारोक्ति सञ्चार : सोसल मिडियाको 
वृद्धिसँगै स्वीकारोक्ति सञ्चारले नयाँ आयाम प्राप्त गरेको 
छ। अनलाइन प्लेटफर्महरूले संवेदनशीलता थ्रेसहोल्डलाई 
घटाउँछ र व्यक्तिहरूलाई तात्कालिक समाजिक निर्णयबिनै 
गहिरा विवरण साझा गर्न अनुमति दिन्छ। यद्यपि यो डिजिटल 
स्थानले नयाँ जोखिमहरू पनि प्रस्तुत गर्छ, जस्तै गलत व्याख्या, 
ट्रोलिङ वा सार्वजनिक प्रकटीकरण, जसले कन्फेसनको 


३. स्वीकारोक्ति प्रक्रिया- यो व्यक्तिगत अनुभवहरू अरूसँग 
साझा गर्ने कार्य हो, जुन मित्र, चिकित्सक, वा सार्वजनिक 
स्रोतामा हुनसक्छ। खुलासाको प्रकृति फरक हुन्छ, तर यो 
सधैं भावनात्मक रूपमा सशक्त गरिएको हुन्छ। ४. बाह्य 
पुष्टि र समर्थन- स्वीकारोक्तिपछि, स्वीकारोक्ति प्रस्तुतकर्ताले 


छ। यसको मुख्य कुरा भनेको १. आत्म-प्रकटीकरण जसले 
अरूसँग व्यक्तिगत जानकारी खोल्नुले सम्बन्धलाई बलियो 
बनाउँछ र व्यक्तिहरूबीचको बुझाइलाई सुधार्छ । संवेदनशीलता 
जसले आफ्ना कमजोर पक्षलाई स्वीकृति दिन गहिरो 
भावनात्मक जडान सिर्जना गर्छ। यसले व्यक्तिहरूलाई 


स्रोताबाट पुष्टि, बुझाइ वा समर्थन खोज्छ। यो कदम 
स्वीकारोक्तिको भावनात्मक परिणाम निर्धारण गर्न 
महत्वपूर्ण हुन्छ। ५. समाधान र उपचार- अन्तिम चरणमा 


स्वेच्छिक रूपमा साभा गर्नु हो। स्वीकारोक्तिहरूले व्यक्तिहरूलाई 
दोष, लाज वा चिन्ता जस्ता भावनासँग जुझ्नमा मद्दत पुन्याउँछन्‌, 
चाहे यो मित्रबीचको घनिष्ठ संवाद होस्‌, चिकित्सकसँगको सत्र 
होस्‌ वा अनलाइन पोष्ट। यी अभिव्यक्तिले भावनात्मक मुक्ति 


स्वीकारोक्ति प्रस्तुतकर्ताले भावनात्मक राहत वा उपचार 
अनुभव गर्छ। यो समाधानले दृष्टिकोण प्राप्त गर्न, 
भावनात्मक भार घटाउन वा गस्रोतासँगको सम्बन्धलाई 
बलियो बनाउन समावेश गर्न सक्छ। 


वास्तविक र प्रामाणिक रूपमा जोड्न अनुमति दिन्छ। 

शक्ति गतिशीलता जसले स्वीकारोक्ति प्रस्तुतकर्ताहरूले 
सम्बन्धमा शक्ति गतिशीलता परिवर्तन गर्न सक्छ। यसले 
अधिकार वा पहिचानको धारणाहरूमा परिवर्तन ल्याउँछ। 
चिकित्सकीय परिणामहरू जसले खुलासाको प्रक्रिया व्यक्तिगत 
वृद्धि, भावनात्मक उपचार र स्पष्टतामा योगदान पुन्याउन 
सक्छ। यसले मानसिक स्वास्थ्यमा सुधार ल्याउँछ । स्वीकारोक्ति 


नअट्केर सामाजिक भलाइमा सुधार ल्याउन सक्छ । प्रायः एकान्त 
र मानसिक दबाबले थिचिएको एक यस्तो संसारमा यो सिद्धान्तले 
भावनात्मक बोझलाई कम गर्न, बुझाइ वृद्धि गर्न र सहानुभूति 
प्रवर्द्धन गर्न सहयोग गर्न सक्छ। भावनात्मक अभिव्यक्तिको 
सुविधा - स्वीकारोक्ति प्रस्तुतकर्ताहरूले व्यक्तिहरूलाई दबाबमा 
रहेका भावनाहरू व्यक्त गर्न अनुमति दिन्छ, जसले मानसिक 
तनाव घटाउन र मानसिक भलाइ प्रवर्द्धन गर्न मद्दत पुन्याउँछ। 


भावनात्मक परिणामलाई प्रभावित गर्न सक्छ । 

निष्कर्ष : यस सिद्धान्तले संवेदनशीलता, आत्म-प्रकटीकरण 
र भावनात्मक मुक्ति शक्तिका बारेमा महत्वपूर्ण बुझाइ 
प्रदान गर्छ। स्वीकारोक्ति आदान-प्रदानका गतिशीलताहरू 
बुझेर, व्यक्तिहरू आफ्ना सम्बन्धहरू बढी सहानुभूतिपूर्ण र 
प्रामाणिक रूपमा प्रस्तुत गर्न सक्छन्‌ । सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
कुरा भनेको, यस्तो समाजमा जहाँ मानसिक स्वास्थ्य 


सहानुभूति बढाउनु - स्वीकारोक्ति साझा गर्ने कार्यको 
माध्यमबाट व्यक्तिहरूलाई आफ्ना संघर्ष बुझाउन आमन्त्रण 
गर्न, सहानुभूति बढाउन र सामाजिक पूर्वाग्रह हटाउन मद्दत 


चुनौती र भावनात्मक एकान्तताका समस्या छन्‌, 
यो सञ्चारलाई अपनाएर सहानुभूति, उपचार र स्वीकृतिको 
संस्कृति बढाउन मद्दत गर्न सकिन्छ। यी खुला कार्यमार्फत 


पुग्याउँछ। विवाद समाधान -स्वीकारोक्ति अभ्यासहरूले खुला 
संवादलाई अभिवृद्धि गर्छ, जसले व्यक्तिहरूलाई समाधान 


व्यक्तिहरू र समुदायहरूले गहिरो सम्बन्ध र बुझाइको 
बाटो पाउन सक्छन्‌। 
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मुस्ताङमा 
काम ठप्प 


निर्माणका 


सुन्दरकुमार थकाली | जोमसोम 


मुस्ताङमा अत्यधिक मात्रामा चिसो 
बढेसँगै भौतिक विकास निर्माणका काम 
ठप्पै भएको छ। चिसोका कारण उपकरण 
सञ्चालन, जनशक्ति व्यवस्थापन तथा 
विकास निर्माणमा अवरोध भएकाले 
मुस्ताङमा संघ तथा प्रदेश र स्थानीय 


निकायका दर्जनौं योजनाको काम 
रोकिएका हुन्‌। 
राष्ट्रिय गौरवको उत्तर/दक्षिण 


जोड्ने (बेनी-जोमसोम-कोरला) सडक 
आयोजनाअन्तर्गत मुस्ताङ खण्डको सडक 
निर्माण योजनाको काम चिसोले प्रभावित 
भएका हुन्‌ । आयोजनाअन्तर्गत सञ्चालनमा 
रहेका केही योजनाहरू पनि अहिले 
चिसोका कारण रोकिएको कालीगण्डकी 
करिडोर (बेनी-जोमसोम-कोरला) सडक 
आयोजनाका प्रमुख धुव्र झाले जानकारी 
दिए। आयोजना प्रमुख झाका अनुसार 
मुस्ताङमा आयोजनाका विकासका कामहरू 
पुस अगावै चिसोले ठपै रोकिएका हुन्‌। 


अहिले चिसोले केही काम गर्न सकिने 
अवस्था छैन, कामदारसमेत तल झरिसके', 
आयोजना प्रमुख झाले भने। मुस्ताङमा 
आयोजनाअन्तर्गत सडक तथा पुलपुलेसाका 
कामहरू चिसोले रोकिएको भए पनि म्याग्दी 
खण्डमा भने धमाधम भइरहेको आयोजना 
प्रमुख झाको भनाइ छ। 

मुस्ताङको तापक्रम माइनसमा झरेको 
छ। उपल्लो मुस्ताङमा झनै अत्यधिक 
चिसोले स्थानीय नागरिकको दैनिकी समेत 
निकै कष्टकर छ। यसैका कारण पनि 
मुस्ताङका संघीय तथा प्रादेशिक सरकार 
तथा स्थानीय निकायका विकास योजनाका 
कामहरू सञ्चालन गर्न निकै चुनौती हुन्छ। 
चिसोका कारण विकास निर्माणका लागि 
परिचालन हुने उपकरणहरू स्टार्ट नहुने, 
निर्माण स्थलमा काम गर्न नसकिने भएकाले 
विकास निर्माणमा प्रयोग भएका उपकरण 
चलाउने अपरेटरहरू कार्यस्थलमा खटिन 
सक्तैनन्‌। प्रादेशिक योजनाअन्तर्गत पूर्वाधार 
विकास कार्यालय मुस्ताङका अधिकाँश 
विकास योजनाका काम चिसोले अवरुद्ध 
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ददन 


बनेको पूर्वाधार विकास कार्यालयका प्रमुख 
अजय श्रेष्ठले जानकारी दिए । चालु वर्ष नयाँ 
र पुरानो साना ठूला गरी २४ योजना रहेकोमा 
तलो मुस्ताङको २ स्थानमा मात्रै आशिक 
काम भएको कार्यालय प्रमुख श्रेष्ठले बताए। 
उनका अनुसार थासाङमा लेते-धम्पु पुलको 
फाउन्डेसनको कटिङ काम र न्याउरिकोट 
जाने सडकको ढलानको काम भइरहेको 
उनले जनाए। 

यस्तै, खानेपानी, जलश्रोत तथा सिँचाइ 
सबडिभिजन कार्यालय मुस्ताङको विकास 
योजनाका कामहरू समेत चिसोका कारण 
रोकिएको कार्यालयका ईन्जिनीयर कल्याण 
पौडेलले जानकारी दिए। योजनाका करिव 


११०३ तफ 


२ दर्जन साना ठूला योजनाले चिसोले 
रोकिएको इन्जिनियर पौडेलको भनाइ 
छ। कालिगण्डकी नदीअन्तर्गतका ३ वटै 
खण्डकाको काम चिसोले प्रभावित बनेको 
उनले जनाए। 
हाल मुस्ताङमा स्थानीय निकायबाट 
सञ्चालन भएका दर्जनौ योजनाको काम 
रोकिएको सम्बन्धीत स्थानीय तहले 
जनाएका छन्‌। एक करोड रुपैयाँ भन्दा 
कम लागतमा निर्माण भइरहेका उपभोक्ता 
समितिबाट काम भएका योजनाहरू समेत 
नागरिक बेँसी भझरेकाले ठप्प भएका छन्‌। 
लोमान्थाङ गाउँपालिकाका 
सबइन्जिनियर उदय तिमिल्सिनाले 


० मुस्ताङमा सडक तथा 
पुलपुलेसाका कामहरू 
चिसोले रोकिएको भए 
पनि म्याग्दी खण्डमा भने 
धमाधम भइरहेका छन्‌ । 


० निर्माणाधीन अवस्थाका 
विकासका कामहरू 
फागुन महिनाको दोस्रो 
सातादेखि पुनः सुरु हुने 


उपल्लो मुस्ताङमा चाहेर पनि विकासको 
काम निर्यामत गर्न सक्ने अवस्था नरहेको 
स्पष्ट पारे। सबइन्जिनियर तिमिल्सिनाले 
पालिकाबाट ठेक्का सम्झौता भएका र 
उपभोक्ता समितिले गर्ने सबै विकासका 
कामहरू चिसोले रोकिएको बताए। यस्तै, 
घरपभझोङ गाउँपालिकाका सबइन्जिनियर 
राजन कँडेलले चिसोका कारण कामदारहरू 
मुस्ताङ बस्न नसक्ने अवस्था भएकाले 


५००६ ॥ 
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सुरु भयो घुम्न जाने 
बर्दिया अभियान 


प्रेमनारायण आचार्य | अर्घाखाँची 


लुम्बिनी प्रदेशको महत्त्वपूर्ण 
पर्यटकीय गन्तव्य बर्दियालाई लक्षित 
गरेर प्रदेश सरकारले घुम्न जाउँ बर्दिया 
अभियान शुभारम्भ गरेको छ। स्थानीय 
सरकार ठाकुर बाबा नगरपालिकासँग 
सहकार्य गरेर प्रदेश सरकारले घुम्न 
जाउँ बर्दिया अभियान शुभारम्भ 
गरेको हो। 

लुम्बिनी प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
चेतनारायण आचार्यले अभियानको 
शुभारम्भ गरे । प्रदेश सरकारको चालु 
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को स्वीकृत 
वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमअन्तर्गत 
घुम्न जाउँ बर्दिया अभियान सञ्चालन 
गरिएको लुम्बिनी प्रदेशका उद्योग, 
पर्यटन तथा यातायात व्यवस्थामन्त्री 
प्रचण्डविक्रम न्यौपानेले बताए। 

प्रदेश सरकारले कृषि, पर्यटन, 
उद्योग र पूर्वाधार विकासलाई 
समृद्धिको आधारको रूपमा लिएको 
छ। जसअन्तर्गत आन्तरिक र बाह्य 
पर्यटकलाई आकर्षित गर्न बर्दिया 
जिल्लालाई लक्षित गरेर अभियान 
चलाइएको हो। अभियानको शुभारम्भ 
गर्दै मुख्यन्त्री आचार्यले लुम्बिनी प्रदेश 


सरकारले पर्यटन क्षेत्रको विकासका 
लागि ध्यान दिएको र त्यसको सुरुवात 
बर्दियाबाट गरिएको बताए। 'बर्दिया 
जिल्लाको ऐतिहासिक स्थल र यहाँ 
रहेको राष्ट्रिय निकुञ्ज भ्रमणको 
गन्तव्यस्थल हो', उनले भने। 

प्रदेश सरकारले कर्मचारीलाई 
आन्तरिक पर्यटकीय क्षेत्रको प्रमणका 
लागि १० दिनको समय उपलब्ध 
गराउने गरेको जानकारी दिँदै मुख्यमन्त्री 
आचार्यले उनीहरूलाई पनि बर्दिया 
जिल्लाको भ्रमणका लागि आह्वान गरे । 


उनले भने, 'समृद्ध लुम्बिनी आत्मनिर्भर 
प्रदेशको अभियान पर्यटनबाट सम्भव 
छ। त्यही भएर सरकारले यसलाई उच्च 
प्रार्थमकतामा राखेको छ।' 

बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्जसँगसँगै 
जिल्लाकै पर्यटकीय क्षेत्रलाई राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा चिनाउने 
मुख्य उद्देश्यले घुम्न जाउँ बर्दिया 
कार्यक्रम आयोजना गरिएको लुम्बिनी 
प्रदेशका उद्योग, पर्यटन तथा यातायात 
व्यवस्था मन्त्री प्रचण्डविक्रम न्यौपानेको 
भनाइ छ। 


विकासको काम ठप्प हुन पुगेको बताए। 
(चिसोले ज्यान लिर्न्छाक भन्ने डर छ, 
दैनिक जीवनयापनमा पनि समस्या छ, 
सवईन्जिनीयर कडेलले भने, चिसोयाममा 
जबरजस्ती काम गर्दा विकास योजना दिगो 
पनि हुँदैन, अब फागुन लागेपछि पालिकाका 
योजनाहरू पुन: सञ्चालनमा आउने छन्‌ ।' 

मुस्ताङमा सघ, प्रदेश र स्थानीय 
निकायबाट सञ्चालन हुने भौतिक निर्माणका 
विकास योजना चिसोले प्रभावित भएपनि 
यहाँका कृषि लक्षित विकास योजनाहरू 
भने निरन्तर छन्‌। मुस्ताङमा स्याउ 
बगैँचा व्यवस्थापन, स्याउको अनधिकृत 
हाँगाबिगा काँटछाँट, विषादी छर्किने, सिँचाइ 
र खेतीयोग्य जमिनमा आवश्यक मलजल 
गर्नका संघ तथा प्रदेशका कृषि लक्षित 
कार्यालयले निरन्तरता दिइरहेको पाइएको 
छ। मुस्ताङको तलो क्षेत्रका स्थानीय 
निकायले पनि वार्षिक स्वीकृत कार्यक्रम 
अनुसार जिल्लाका कृषकलाई स्याउ बगैँचा 
व्यवस्थापनसम्बन्धी आवश्यक तालिम दिन 
थालेका छन्‌। 


पुल्चोकमा आर्टसम कला प्रदर्शनी सुरु 


ललितपुर (अन्नपूर्ण) : आर्ट सम आर्ट 
क्लासले आयोजना गरेको 'आर्टसम कला 
प्रदर्शनी" पुलचोकको बिकल्प आर्ट सेन्टरमा 
शनिबारदेखि सुरु भएको छ। 

प्रदर्शनीमा यसका कला विद्यार्थीहरूको 
कलाकूति प्रदर्शन गरिएका छन्‌। ललितपुरमा रहे 
को आर्टसमले साना ५ वर्षदेखि वयस्कसम्मका 
२१ प्रतिभाशाली कलाकारलाई मञ्च प्रदान 
गरेको छ । नरेन्द्र मल्ल र रुपक राईले अतिथि 
कलाकारको रुपमा लाइभ पेन्टिङ गरे । 

प्रदर्शनीमा देखिएका कलाकृतिहरूको 


बास्केटबलको यू-१०५ छात्रतर्फ क्वार्टर फाइनल सकियो 


ललितपुर (अन्नपूर्ण) : बास्केटबलको यू-१८ छात्रतर्फ 


क्वार्टर फाइनल खेल शनिबार सकिएको छ। टाइम्स 


इन्टरनेसनल कलेज, बर्नहार्ट कलेज, काठमान्डु वर्ल्ड 


स्कुल र जेभियर इन्टरनेसनल कलेज सेमी फाइनलमा 


प्रवेश गरेका छन्‌। यू-१८ छात्रातर्फ भ्याली पब्लिक स्कुल, 


रिब्स स्कुल, जेम्स स्कुल र नामी कलेज सेमी फाइनलमा 


प्रवेश गरेका छन्‌। 


फुटबल खेलतर्फ १२ वर्षमुनि छात्रसमूह अन्तर्गतको 


जारी फुटबलको समूहचरणको खेलमा लिटिल एन्जेल्स 


स्कुलले जेम्स स्कुलका विरुद्ध २-० को गोल, एपीएफ 


स्कुलले नेपाल पुलिस स्कुलका विरुद्ध २ -१ को गोल, 


जेम्स स्कुलले विनायक स्कुलका विरुद्ध ३-१ को गोल 


र मोलिस स्कुलले निस्ट स्कुलका विरुद्ध ४-१ को गोल 


होन्डा एनएक्स २०० मिडिया टेस्ट राइड 


काठमाडौं (अन्नपूर्ण) 


होन्डाको वितरक स्याकर 


ट्रेडिङ कम्पनीले होन्डा एनएक्सर 


00 को विशेष मिडिया 
टेस्ट राइड कार्यक्रम आयोजना गरेको छ। “फ्रम सिटी 
लाइट्स टु माउनटेन हाइट्स, राइड इट अल' भन्ने 
मुख्य नारामा आधारित यो कार्यक्रममा मिडिया प्रतिनिधि 


र इन्फ्लुएसरलाई सहरको बाटो र पहाडी ट्रेलहरूमा 
बाइकको प्रयोजन र प्रदर्शन अनुभव गराइएको थियो। 


टेस्ट राइड होन्डाको एकान्तकुना सर्भिस सेन्टरबाट सुरु 


समूह चरण खेल भएको थियो। 


भई नख्खु, चोभार, चोभार ड्राइपोर्ट, टौदह, चाल्नाखेल, 
फर्पिङ हुँदै हत्तिवनको जंगल पार गर्दै हात्तीवन हिमालयन 


हाइट रिसोर्टमा पुगेर टुंगिएको थियो। यो सहरको बाटो, 
उकालोर कठोर ट्रेलको मिश्रित मार्गले मिडिया प्रतिनिधि र 


अन्तर कायम ग्यो। क्रिकेटतर्फ १८ वर्षमुनि छात्रसमूहको 


इन्फ्लुएसरहरूलाई एनएक्स२०० को बहुमुखी प्रदर्शन र 
क्षमता प्रत्यक्ष अनुभव गर्न मौका दिएको छ। 


सिर्जनात्मकता देखेर आगन्तुकहरू प्रभावित 
देखिन्थे । प्रदर्शनीले सबै उमेरका 
कलाकारलाई प्रेरणा दिन्छ । त्यहाँ उत्साही 
दर्शकहरू थिए जसको उपस्थितिले सहभागीलाई 
थप प्रेरणा दिएका थियो। 

आर्टूसमका संस्थापक र कलाकार सुजनविर 
बज्राचार्यका अनुसार, 'आर्टसम कला सिक्नका 
लागि एक जीवन्त ठाउँ हो जसले प्रतिभाको 
खेती गर्दछ र समान विचारधाराका कला 
इच्छुकहरूलाई जोड्दछ ।' प्रदर्शनी पुस ८ 
गतेसम्म चल्ने आयोजकले जनाएको छ। 


काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ३२, तीनकुने कर्पोरेट टावर स्थित 


व्यवसायिक प्रयोजनको लागि अति उपयुक्त पार्किङ, लिफ्ट, पानी, सुरक्षा गार्ड 


साथै जेनेरेटर सहितको सुविधा सम्पन्न 
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यस बैंकको शाखा कार्यालय महेशपर, नवलपरासीबाट तपसिलमा उल्लेखित तपाई क्रणीहरुले उपभोग गर्नु भएको 
क्रणकर्जाहरुको भुक्तानी सम्बन्धी सम्झौताका शर्त अनुसार तिर्न बुझाउन पर्ने साँवा, ब्याज आदि नियमानुसार लाग्ने 
रकम नतिरी नबुझाई बस्नु भएकोले कर्जा वापत तिर्न बुझाउन पर्ने साँबा तथा ब्याज तिर्ने सम्बन्धमा मौखिक तथा 
लिखित रुपमा पटक पटक तरताकेता गर्नुका साथै सम्पूर्ण क्रण कर्जा चुक्ता भुक्तान गर्ने सम्बन्धमा मिति वि.सं 
२०5१/०७/०६ मा आर्थिक अभियान राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा ३५ (पैंतीस) दिने सार्वजनिक सूचना जारी गर्दा समेत 
उक्त सम्पूर्ण क्रण कर्जा रकम चुक्ता भुक्तान नगरी यस बैंकसँग भएको क्रण कर्जा सम्बन्धी शर्त बन्देजहरु उल्लङ्घन 
गर्नु भएकोले यथाशीघ बैंकमा सम्पर्क गरी आफूले उपभोग गरेको क्राण कर्जा सुविधा वापत बैंकलाई तिर्न बुझाउन 
पर्ने सम्पूर्ण कर्जाको साँवा ब्याज र हर्जना रकम चुक्ता भुक्तान गर्नु हुन यो १५ (पन्ध्र) दिने सार्वजनिक सूचना जारी 
गरिएको छ । यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले १५ (पन्ध्र) दिन भित्रमा पनि क्राणकर्जा सुविधा बापत तिर्न बुझाउन 
पर्ने साँवा, व्याज र सो को हर्जना आदि सम्पूर्ण रकम चुक्ता भुक्तान नगरेमा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, 
२०७३ अन्तर्गत यस बैंकलाई कर्जा सुरक्षण वापत लेखिदिएको चल/अचल सम्पत्ति लिलाम बिक्री वा अन्य कुनै व्यवस्था 
गरी बैंकले आफ्नो लेना रकम असुल गरी लिने र प्रचलित नियम बमोजिम क्रणीहरु तथा जमानीकर्ताहरुलाई कर्जा 
सुचना केन्द्र लिमिटेडमा कालोसूचीमा समावेश गरिने व्यहोरा समेत यसै सूचना मार्फत्‌ जानकारी गराईन्छ । 
तपसिल 


१, त्राणीको नाम र ठेगाना 
प्राईभेट फर्म रजिष्ट्रेशन ऐन, २०१४ बमोजिम मिति २०६६/१२/०३ मा नेपाल सरकार उद्योग मन्त्रालय घरेलु तथा 
साना उद्योग विभाग नवलपरासीमा प्रा.फ.द.नं. ३७८५ /१९०५ /०६६ अर्न्तगत दर्ता कायम भई अर्थ मन्त्रालय, आन्तरिक 
राजश्व विभाग, आन्तरिक राजस्व कार्यालय, भैरहवा रुपन्देही बाट स्थायी लेखा नम्बर (२८४) ६०००९४३९३ प्राप्त 
गरी नवलपरासी जिल्ला, रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ मा रजिष्टर्ड ठेगाना रहेको जयमाँ कोटही ट्रेडर्स । 
फर्मको प्रोप्राहटरको नाम र ठेगाना_ 
श्री जमुना अहिर /श्रीमती सरस्वती यादवको नाती, श्री राम बचन अहिर श्रीमती साबित्री देवी यादव अहिरको छोरा, 
श्रीमती अमृता यादवको पति, लुम्बिनी, प्रदेश, नबलपरासी जिल्ला रामग्राम गा.पा. वडा नं.०४ स्थाई ठेगाना भई 
हाल लुम्बिनी.प्रदेश, नवलपरासी (ब.सु.प.) जिल्ला, रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने वर्ष ४२ को श्री मदन यादव 
(ना.प्र.प.नं. ५३४४१, मिति २०६२/०७/२९, जि.प्र.का. नवलपरासी) 
जमानीकर्ताहरुको नाम र ठेगाना 
१. श्री गोपाल अहिरको नाती, श्री जमुना अहिरको छोरा, श्रीमती साबित्री देवी यादव अहिरको पति नवलपरासी जिल्ला 
उनवच गा.बि.स. वडा नं ० स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष 
६८ को श्री रामवचन यादव अहिर (ना.प्र.प.नं. ३५३५६,, मिति २०३९ /११/२४, प्रतिलिपी मिती: २०७०/०६/१५. 
जि.प्र.का. नवलपरासी) 
श्री जमुना अहिरकी बुहारी, रामलगवन अहिरकी छोरी, रामबचन यादव अहिरकी श्रीमती, नवलपरासी जिल्ला, 


उनवच गा.वि.स. बडा नं. ०२ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष 
६६ को सावित्री देवी यादव अहिर (ना.प्र.प.नं. ४१०, मिति २०४६/०३/०१, प्रतिलिपि मिति २०७०/०६/१५, 
जि.प्र.का. नवलपरासी) 


जमुना अहिरको नाती, राम बचन अहिरको छोरा, विन्दु यादवको पति, नवलपरासी जिल्ला, रामग्राम न.पा. वडा 
नं. ०४ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने वर्ष ४१ को जोगेन्द्र यादव 
(ना.प्र.प.नं. ३६३०६९/ ४६४, मिति २०६३/११/१४, जि.प्र.का. नवलपरासी) 


. जमुना अहिरको नाती, राम बचन अहिरको छोरा, बविता यादवको पति, नवलपरासी जिल्ला, रामग्राम न.पा. बडा 
नं. ०४ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष ४१ को सैलेन्द्र यादव 
(ना.प्र.प.नं. 5३४४२, मिति २०६२/०७/ २९, जि.प्र.का. नवलपरासी) 
जमुना अहिरको नाती, राम बचन अहिरको छोरा, चन्दा यादवको पति, नवलपरासी जिल्ला, रामग्राम न.पा. वडा 
नं. ०४ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष ३७ को अशोक यादव 
(ना.प्र.प.नं. ३६१०६९ /१६९, मिति २०६४/०७/ २१, जि.प्र.का. नवलपरासी ) 


. रामबचन यादव अहिर बुहारी, सम्भु यादवकी छोरी, मदन यादवबकी श्रीमती, नवलपरासी जिल्ला, हकुई गा.वि.स. 
वडा नं. ०९ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष ३६ को अमृता 
यादव (ना.प्र.प.नं. ३६३०७०,/१९९, मिति २०६३/१०,/१४, जि.प्र.का. नवलपरासी) 

२. क्रणीको नाम र ठेगाना 

श्री जमुना अहिर श्रीमती सरस्वती यादवको नाती, श्री राम बचन अहिर श्रीमती सावित्री देवी यादव अहिरको छोरा, 
श्रीमती अमृता यादवको पति, लुम्बिनी. प्रदेश, नवलपरासी जिल्ला रामग्राम गा.पा. वडा नं.०४ स्थाई ठेगाना भई 
हाल लुम्बिनी.प्रदेश, नवलपरासी (ब.सु.प.) जिल्ला, रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने वर्ष ४२ को श्री मदन यादव 
(ना.प्र.प.नं. ५३४४१, मिति २०६२/०७/२९, जि.प्र.का. नवलपरासी) 

जमानीकर्ताहरुको नाम र ठेगाना 


१. रामवचन यादव अहिर बुहारी, सम्भु यादवकी छोरी, मदन यादवकी श्रीमती, नवलपरासी जिल्ला, हकुई गा.वि.स. 
वडा नं. ०९ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष ३६ को अमृता 
यादव (ना.प्र.प.नं. ३९३०७०/१९९, मिति २०६३/१०/१४, जि.प्र.का. नवलपरासी) 
श्री गोपाल अहिरको नाती, श्री जमुना अहिरको छोरा, श्रीमती साबित्री देवी यादव अहिरको पति नवलपरासी जिल्ला 
उनवच गा.बि.स. वडा नं ०५ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष 
६८ को श्री रामवचन यादव अहिर (ना.प्र.प.नं. ३५३५६,, मिति २०३९/११/२४, प्रतिलिपी मिती: २०७०/०६/१५, 
जि.प्र.का. नवलपरासी) 


. श्री जमुना अहिरकी बुहारी, रामलगवन अहिरकी छोरी, रामबचन यादव अहिरकी श्रीमती, नवलपरासी जिल्ला, 
उनवच गा.वि.स. वडा नं. ०२ स्थाई ठेगाना भई हाल नवलपरासी जिल्ला रामग्राम न.पा. वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष 
६६ को सावित्री देवी यादव अहिर (ना.प्र.प.नं. ४१०, मिति २०४६/०३/०१, प्रतिलिपि मिति २०७०/०६/१५, 
जि.प्र.का. नवलपरासी) 

मुख्य कार्यालय: 
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शनिबार कीर्तिपुरस्थित त्रिवि 
मैदानमा जनकपुर बोल्ट्स र 
सुदूरपश्चिम रोयल्सबीचको 
फाइनल खेल हेर्न उपस्थित दर्शक । 


. रूखमा चढेर खेल हेर्दै दर्शक 


कीर्तिपुरस्थित त्रिवि मैदानमा 


। जनकपुर बोल्ट्स र सुदूरपश्चिम 


रोयल्सबीचको फाइनल खेल हेर्दै 
पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा र 
पुष्पकमल दाहाल । 


४. जनकपुर बोल्ट्सले उपाधि जितेपछि 


खुसी मनाउँदै खेलाडी । 


५. सुदूरपश्चिम रोयल्सका कप्तान 


दीपेन्द्रसंह ऐरीलाई ओमोडा 
कारको साँचो हस्तान्तरण गरिँदै । 


६. मोटरसाइकल पुरस्कार पाएपछि 


मैदानमै दौडाउँदै जनकपुरका 
ललितनारायण राजवंशी । 


तस्बिर : सुनिता डंगोल/नेपाल 
क्रिकेट संघ 
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